
                           COTIDIAN INDEPENDENT / GALAŢI, ROMÂNIA / ANUL XXX, NR. 9123 / 24 PAGINI, 2 LEI

L
A

 Z
I

MIERCURI  . 25 SEPTEMBRIE 2019

TECUCEAN GĂSIT 

MORT LÂNGĂ 

AUTOSTRADA A1
ANCHETĂ. Cadavrul 

unui bărbat care s-a dovedit a 

fi  din Tecuci a fost găsit la fi nele 

săptămânii trecute în vestul ţării, 

pe marginea autostrăzii A1, în zona 

Nădlac. > pag. 24

06educaţie
Ce creşteri salariale 
au avut inspectorii 
şcolari gălăţeni

CLASAMENTUL MITEI ÎN 2019 > EVENIMENT/05

TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro

Procurorii DIICOT Galaţi au fi -
nalizat ancheta într-un dosar de 
înşelăciune şi au dispus trimiterea 
în judecată a 14 persoane fi zice şi 
a unei persoane juridice. Anche-
tatorii au stabilit că o societate 
comercială din Timişoara, înfi in-

ţată în 2015, a început anul trecut 
să cumpere mărfuri de la diferiţi 
furnizori, pentru achitarea cărora 
a emis instrumente de plată cu de-
contare la termen. Însă înainte de 
a se face plata efectivă a mărfuri-
lor, conturile societăţii erau golite 
de cei implicaţi în „afacere“. Ulte-
rior, aceştia vindeau marfa luată 
pe încredere la preţuri mult sub 

preţul pieţei. Astfel, în doar câteva 
luni, grupul infracţional trimis în 
judecată de DIICOT Galaţi a indus 
în eroare reprezentanţii legali a 
32 de societăţi comerciale, pagu-
ba creată fi ind în valoare totală 
de 3.247.809,51 de lei. Printre fi r-
mele păgubite se numără şi două 
din Galaţi, Baurom Construct şi 
Arabesque. > pag. 8-9

Au înşelat 32 de fi rme şi au 
câştigat peste trei milioane de lei

03eveniment
Soţ şi soţie, răniţi 
în intersecţia „morţii“ 
de la Şendreni

Spitalele 
gălăţene 
în care 

10actual
Raport favorabil 
privind sancţionarea 
apelurilor false la 112 

valuta BNR

€4,74 
 

$4,31 

meteo

23˚ 
Variabil
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LA CHIOŞCUL VIEŢII LIBERE 

DE PE ALEEA COMERŢULUI 

DIN PIAŢA MICRO 39

Măririle consistente de salarii ale angajaţilor din sistemul de 

sănătate nu au reuşit nici măcar să clatine practica şpăgii din 

spitalele româneşti. , Remus Basalic foto Bogdan Codrescu
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editorial
viaţa liberă
Salariile onorabile 
nu potolesc foamea de bani

REMUS BASALIC
remus@ viata-libera.ro

Şpaga la medic este în 
România un fenomen cu 
rădăcini atât de puternice încât 
am ajuns să ne mirăm atunci 
când afl ăm despre un doctor 
care refuză să primească mită. 
Nici creşterea substanţială a 
salariilor din Sănătate şi nici 
cazurile răsunătoare de medici 
cercetaţi pentru că au pretins 
sau acceptat bani nu par a fi  
de ajuns pentru a descuraja 
practica plicului din spitale. 
Din contră, aşa cum afi rmă 
reprezentanţii pacienţilor, 
nivelul şpăgilor chiar a crescut 

odată cu mărirea veniturilor 
din domeniu. Aşa cum declara 
un fost ministru al Sănătăţii, 
sunt în ţara noastră medici care 
nu şi-au mai verifi cat de ani 
buni cardurile de salarii.

Vorbim aici de un adevărat 
cerc vicios. Pe de o parte, 
sunt medici care cer, direct 
sau nu, şpagă, iar pe de altă 
parte, mulţi pacienţi dau bani, 
pentru că „aşa ştiu că se face“. 
Ambele categorii, deşi nu în 
egală măsură, contribuie la 
perpetuarea acestui obicei 
nefericit.

Odată internat în spital, 
una dintre principalele griji ale 
pacientului român este să afl e 

Remu
s

Basa
lic

răspunsul la întrebarea „cât ia 
medicul la care sunt internat“. 
Începe o adevărată chestionare 
a vecinilor de salon, la capătul 
căreia bolnavul afl ă, dacă are 
noroc, care este „preţul corect“ 
cu care poate fi  cumpărat 
medicul. Mai greu este în 
momentul în care nimeni din 
jur nu vorbeşte deschis despre 
subiect. Atunci totul depinde 
de fl erul persoanei în cauză, 
de a-şi da seama cum să nu dea 
nici prea puţin, nici prea mult. 
Dacă nu dă sau dă prea puţin, 
riscă să fi e amânat sau dus cu 

maxime

“
Un prieten este 

cineva care are 

aceeaşi duşmani 

ca şi tine

ABRAHAM LINCOLN

sinaxar
25.09.2019

Sf. Cuv. Eufrosina;                     u

Cuv. Pafnutie Egipteanul;

înapoi
Grea e viaţa Avocatului Poporului

DĂNUŢ LUNGU
danut@viata-libera.ro

Avocatul Poporului din u

România plătește o chirie 
lunară de aproximativ 50.000 de 
euro. E grea viața la bloc. Parcă 
vezi că-l și inundă vecinul de 
deasupra.

Și mai trebuie să iei și u

apărarea unor pârliți? Hm, nu 
cred că doamna Renate Weber, 
politician cu experiență vastă, 
știa în ce nenorocire intră. E 
drept că de la mutul de Ciorbea 
nu putea afl a detalii legate de 
acest job. Nu i-a răspuns nici la 
mesaje.

Apropo de conul Victoraș. u

N-a mârâit nimic despre chiria 
vulgară pe care statul trebuie 
s-o achite în contul instituției. 
Normal, statul nu înseamnă noi, 
ci doar ei.

Știu de ce Pandele de  u

la Voluntari a renunțat la 
candidatura pentru Cotroceni. 
I-a zis Găbița pe un ton răspicat 
că ea nu se mută în bâlciul ăla de 
București.

În plus, vine iarna, ar fi  u

rămas ditamai Gabriela acasă, 
în Provincie, ca să taie lemne? 
Mențiune: nu mi-a parvenit 
informația conform căreia la 
Voluntari ar exista gaze.

La școlile din județul Vâlcea u

sunt controale intense, după ce 
săptămâna trecută au existat 
sesizări că în mai multe unități 
de învățământ au fost distribuite 
cornuri mucegăite în cadrul 
programului guvernamental 
„Laptele și cornul“. Comentarii 
de bun-simț:
1. Programul trebuie redenumit. 
Merită să i se spună „Laptele și 
cornul mucegăit“, săracilor!

2. Din corpul știrii am afl at 
că produsele de patiserie cu 
mucegai au ajuns și la școlile din 
Băbeni și Horezu, tot un fel de 
Roquefort, dar cu diacritice. Ne 
pune Dumnezeu mâna în cap, 
însă noi strâmbăm din nas.
3. La Galați, ca să mă implic și 
emoțional, de ce nu se întâmplă 
asemenea necazuri?

Informație sută la sută  u

autohtonă, atenție sporită! 
Primăria Ploiești a rămas fără 
bani pentru indemnizațiile 
persoanelor cu handicap. 
Angajații instituției vor trece, în 
schimb, pe la casierie, iar șoferul 
primarului alimentează de cât 
trebuie. 

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

A
utorul celebrului „Luni 
de fi ere”, psihologul 
Pascal Bruckner, zice/

decretează, printre altele, că 
eliberarea de stresuri şi de 
angoasele inevitabile într-un 
timp uniform accelerat, într-o 
lume care şi-a uitat rostul pe 
planetă şi, mai ales, într-un 
cuplu modern (femeie/bărbat)... 
(era să scriu „bielă/manivelă”)... 
se poate (cu siguranţă) obţine/
câştiga prin metode simple, la 
îndemâna oricui! Aşadar, cine 
se confruntă cu aceşti duşmani 
teribili ai contemporaneităţii 
roase de snobism, glorie, 
invidie, promiscuitate, cinism, 

imoralitate... poate folosi una 
dintre cele trei variante testate 
(zilnic) de foarte mulţi asemenea 
„bolnavi”: să numere până 
la un milion, să dăruiască o 
fl oare şi, ultima variantă, să 
facă ceva bine cuiva! Personal, 
am încercat toate aceste trei 
posibilităţi, în varii ocazii, 
asumându-mi riscuri cvasi(ne)
bănuite! Astfel, de o mie de ori 
am încercat să număr până la 
un milion, însă nu am reuşit 
decât numai de câteva ori, dar 
efectul a fost exact cel scontat, 
şi când am ajuns la capăt, şi 
când am adormit în timpul 
numărării! Flori am dăruit la cel 
puţin o mie de femei, însă câteva 
dintre acestea mi le-au dat de 
cap, gestul impardonabil fi ind 

însoţit de vorbe indescriptibile, 
pur... bărbăteşti! De făcut bine 
nu m-am ferit niciodată! O 
singură dată, după ce o tanti 
doamnă din hailaif m-a rugat 
să-i scriu o dedicaţie pe o carte 
cu poezii, „deşteptul” său 
„mascul” era să mă sfărâme, pe 
cuvânt!... pe motiv că am atentat 
la „pudoarea” jumătăţii sale şi 
la „onoarea lui de familist”!... În 
ultima perioadă, să cam tot fi e 
vro patruzeci de ani, apelez la 
un procedeu/meşteşug deosebit, 
adică la ce veţi descoperi în 
fi nalul următoarei aşezări 
sintactice şi morfologice şi 
intuitive, cu parfum arhaic şi cu 
izbândă garantată!
„Sunt norocos: muncesc din 
greu, fără simbrie!/ Aştept şi 

vreau s-ajut un om nenorocit!/ 
Nu ştiu nici când, nici până 
când va fi  să fi e!/ Dea-abia atunci 
m-oi bucura că sunt citit...!// Şi 
foarte mulţi, trec foarte mulţi 
pe lângă mine! Şi foarte rar mă 
cercetează cineva!/ Ce mai noroc! 
- zic nişte doamne parafi ne./ 
Ăsta-i noroc? - zic nişte domni 
de mucava.// Şi uite-aşa, de când 
mă ştiu... (ieri, azi şi mâine/ şi 
totdeauna)... tot mai sper şi mai 
aştept/ să fi u măcar norocul 
celor fără pâine/ şi-al celor care 
vor să strâmbe unghiul drept!// 
Şi uite-aşa îmi trece viaţa 
printre cele/ (ne)norocoase...! 
Am răbdare, sunt egal/ cu scrise 
mici, cu scrise mari, uşoare, 
grele...!/... (adică sunt un biet 
bilet de papagal)!”//... Parol!  .

tragedia
Un biet Bilet de Papagal

divina

vorba până ce înţelege cum stau 
lucrurile.

Nici atunci când medicul 
refuză banii sau atenţiile, 
pacientul şi rudele sale nu sunt 
mai liniştiţi. Aceştia din urmă 
au tendinţa de a interpreta 
refuzul doctorului ca pe un 
indiciu că starea bolnavului 
este prea gravă - deşi nu există 
niciun simptom în acest sens 
- pentru ca medicul să mai 
accepte să primească ceva. 
Astfel, fenomenul este unul 
care ţine de cultura noastră, ca 
societate, şi de modul în care 
ştim să ne apărăm drepturile şi 
să ne păstrăm demnitatea, ca 
oameni şi ca profesionişti.  .

nec plus ultra
Dulce 

şi Amar (I)

ION ZIMBRU (MIC... TRATAT DE LUMINĂ) 

Motto: „De unde are Raiul lumină? 
             Ştiu: îl luminează Iadul cu flăcările lui”.
                                                            (Lucian Blaga)        

Mă număr printre cei nenumăraţi

în marea socoteală care-mparte

dulcegării la morţii cei curaţi

şi-amărăciuni la morţii cu păcate!

Mă simt bătut de soartă, blestemat -

vântul mă bate-ncolo şi încoace -

cred că Numărătorul nu mă vrea,

şi Numitorul vrea să (se) mai joace!

Îmi pare rău că sunt nenumărat -

şi iar şi iar şi iar mă trece rândul

când strig şi zic şi jur că-s păcătos

cu fapta şi cu vorba şi cu gândul! 

pe repede

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: D.C. Predescu;
Corectura: Ramona Cotârleţ, 
Andra Frăţiman.
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Soţ şi soţie, răniţi 
în intersecţia de la Şendreni
 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

Două persoane au fost grav ră-
nite, luni seară, după ce mașina în 
care se afl au a intrat în plin într-
un vehicul de mare tonaj. Acci-
dentul s-a petrecut în intersecția 
recent resistematizată de la intra-
rea în Șendreni, cauza fi ind, din 
nou, o neacordare de prioritate.

Încălcarea regulii a dus la 
impactul între un Logan MCV 
în care se afl au un bărbat de 66 
de ani și soția sa, de 60 de ani, 
și un tir care transporta cerea-
le. În urma impactului, ambii 
ocupanți ai autoturismului au 
fost grav răniți.

A fost nevoie de intervenția 
mai multor ambulanțe SMURD 
și a autospecialelor de la ISU 
Galați, care au intervenit pentru 
acordarea primului ajutor. „La 
locul evenimentului s-au depla-
sat două ambulanțe SMURD și o 
autospecială de stingere din ca-
drul Detașamentului de Pompieri 
Galați, împreună cu o ambulanță 
SAJ. Pompierii au acordat primul-
ajutor pentru două persoane dintr-
un autoturism, policontuzionate. 

Bărbatul, în vârstă de 66 de 
ani, era conștient, dar soția 
acestuia, în vârstă de 60 de ani, 
era inconștientă, cu multiple 
traumatisme. Ambele persoane 
au fost transportate la Unitatea 

de Primiri Urgențe a Spitalului 
Județean, în vederea acordării 
ajutorului medical de speciali-
tate”, au precizat reprezentanții 
ISU Galați. La fața locului au ră-
mas mașini de la Pompieri, care 
să intervină în cazul scurgerii 
de combustibil.

Polițiștii au deschis o anchetă 
pentru a stabili cum s-a produs 
coliziunea şi vor face cercetări 
în cadrul unui dosar de vătăma-
re corporală din culpă.

 A intrat cu maşina 
în copac 

O şoferiţă de 50 de ani, din Ga-
laţi, s-a autoaccidentat şi a avari-
at două maşini, după ce a făcut o 

manevră imprudentă în trafi c. În 
timp ce conducea pe strada Pre-
lungirea Brăilei, femeia a vrut să 
facă o depăşire neregulamentară, 
dar manevra nu i-a ieşit şi a dera-
pat, izbindu-se de un copac de pe 
marginea şoselei. 

Impactul cu arborele a proiec-
tat-o mai apoi într-o maşină afl a-
tă în mers, coliziunea soldându-
se cu avarierea autoturismelor 
şi cu rănirea uşoară a şoferiţei 
neatente. 

Poliţiştii au consemnat că ni-
ciunul dintre conducătorii auto 
implicaţi nu consumase alcool 
şi au deschis un dosar penal 
pentru vătămare corporală din 
culpă. .

NEACORDARE DE PRIORITATE  .  ACCIDENT

 u foto GSDG

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

Astăzi, 25 septembrie, rada-
rele Poliţiei Rutiere vor fi  am-
plasate, în municipiul Galaţi, 
pe străzile Marea Unire, Brăilei 
şi Drumul Viilor. Şoferii care au 

drum în judeţ vor fi  monitorizaţi 
pe DN25, în dreptul localităţilor 
Independenţa şi Drăgăneşti, iar 
pe DN26 în localităţile Folteşti şi 
Măstăcani. 

Pe DE581, o autospecială cu 
radar va fi  amplasată pe raza lo-
calităţii Cosmeşti, iar pe DJ251, la 
Schela şi Cudalbi. .

Unde sunt 
amplasate radarele

 GĂLĂŢEAN 

TÂLHĂRIT                     

ÎNTR-UN 

APARTAMENT
RECLAMAŢIE. Un 
bărbat de 41 de ani a ajuns la 
poliţie de urgenţă, după ce, 
susţine el, a fost victima unei 
tâlhării. Omul a cerut ajutorul 
poliţiştilor de la Secţia 2, luni 
seară, reclamând că, în timp 
ce se afl a într-un apartament 
de pe strada Siderurgiştilor, doi 
tineri l-au jefuit de suma de 700 
de lei şi de un ceas. În baza 
informaţiilor furnizate de bărbat, 
oamenii legii au dat de urma 
presupuşilor suspecţi, un tânăr 
de 18 ani şi unul de 22 de ani, 
dar şi a unei tinere de 23 de ani 
care s-ar fi  afl at în apartament în 
momentul jafului, asupra cărora 
au găsit banii şi ceasul. Poliţiştii 
au deschis un dosar penal pentru 
tâlhărie, efectuând cercetări 
pentru stabilirea cu exactitate a 
circumstanţelor în care s-a produs 
incidentul.                                          
. M. Constandache 

Zona Spicu 
a devenit 
„Pisicu“

REALITATE. Fie că o numim 

parc - aşa cum fi gurează în actele Primăriei 

Galaţi - fi e că-i spunem piaţetă urbană în 

devenire, aşa cum au gândit-o proiectanţii, 

zona Spicu şi-ar putea schimba numele în 

„Pisicu”. Şi asta pentru că un număr consi-

derabil de pisici de toate culorile şi mărimile 

pot fi  văzute acolo. Micile feline sunt hrănite 

şi răsfăţate de iubitoarele de animale din 

zonă, prin urmare nu sunt deloc deranjate 

de şantierul afl at în plină desfăşurare. Nu-i 

exclus ca ele să devină o „marcă“ a locului, 

aşa cum se întâmplă în zonele turistice din 

Grecia. . A.M.
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 FURT                           

LA UN CABINET 

STOMATOLOGIC
ANCHETĂ. Furt la un 

cabinet stomatologic din Galaţi. 

Un individ necunoscut a intrat în 

clădirea în care se afl ă cabinetul şi, 

profi tând de faptul că la recepţie 

nu se afl a nimeni, a furat un telefon 

mobil care se afl a pe birou. Individul 

s-a făcut imediat nevăzut, angajaţii 

cabinetului medical observând lipsa 

telefonului la scurt timp. „Colega 

a făcut o programare şi a lăsat 

telefonul pe birou, iar în momentul 

în care a vrut să îl folosească nu l-a 

mai găsit. Am sunat imediat, dar 

telefonul era deja închis”, a povestit  

Rodica Nechita, angajata centrului 

medical. Imediat ce au sesizat 

dispariţia telefonului, reprezentanţii 

cabinetului au anunţat poliţia. 

Oamenii legii au deschis un dosar 

penal în acest caz sub aspectul 

săvârşirii infracţiunii de furt. Paguba 

cabinetului de ridică la suma de 800 

de lei, iar poliţiştii îl caută acum pe 

hoţul care a fost fi lmat de camerele 

de supraveghere.  .T.M. 

211,1197UU

gram aur

4,3634 UU
franc elveţian gram

 4,3174UU

dolardol

4,7485UU

euro

Senatorul Marin Nicolae, 

membru al Pro România, 

afi rmă că acum este momentul 

cel mai bun pentru o reformă 

administrativă puternică și 

care ar readuce în prim-plan 

cetăţeanul și interesele acestuia.

„Sunt convins că viziunea 
clară pe care o avem în privința 

restructurării administrative va 
reprezenta singura alternativă 
viabilă pentru evitarea tăierilor 
de pensii și salarii. Dacă este să 
privim mai departe, reforma 
aceasta este justifi cată și pot să 
identifi c foarte ușor abordarea 
și punerea ei în aplicare la nivel 
local, pentru că Galațiul rămâne 
locul în care mă identifi c cel mai 
ușor. De aceea, din perspectiva vi-
itoarei mele candidaturi pentru 
președinția Consiliului Județean 
Galați, pot spune că aplicarea 
unui nou model de administrație 
locală se impune și trebuie făcut 
acest pas cât mai repede posibil”, 
a precizat senatorul gălățean. Pro 

România, ca semnatar al Acor-
dului Politic Național pentru ga-
rantarea drumului european al 
României, este formațiunea care 
își dorește cel mai mult această 
reformă administrativă, mai ales 
că soluțiile propuse reprezintă 
singura alternativă viabilă la tă-
ierile masive de salarii și pensii.

„Avem cel mai bun moment 
pentru a începe o reformă apli-
cată, concretă și corectă în 
administrația locală. Pro Ro-
mânia are soluțiile realiste și 
efi ciente pentru o restructurare 
radicală a administrației publi-
ce. Reamintesc că aceste soluții 
au fost deja prezentate și aduse 

în prim-plan și în discuțiile cu 
ceilalți reprezentanți ai partide-
lor politice parlamentare. Este 
vorba despre reducerea număru-
lui de județe, de agenții naționale 
și a structurilor acestora decon-
centrate și chiar reducerea nu-
mărului de parlamentari”, a pre-
cizat senatorul Marin Nicolae.

Această reformă are ca prin-
cipal punct de pornire debiro-
cratizarea, reducerea numă-
rului de ministere și implicit a 
instituțiilor deconcentrate. Prac-
tic, se merge spre o simplifi care 
și subțiere a sistemului bugetar, 
devenit în ultimii ani unul foarte 
stufos. ,

e pensii și salarii. Dacă este să României, este formațiunea care vorba despre reducerea număru

estructurării administrative va
eprezenta singura alternativă
iabilă pentru evitarea tăierilor 
e pensii și salarii Dacă este să

Ro âmânia, ca semnatar aall Acor-
dului Politic Național pentru ga-
rantarea drumului european al 
României este formațiunea care

în prim-plan și în discuțiile cu
ceilalți reprezentanți ai partide-
lor politice parlamentare. Este
vorba despre reducerea număru-

ROMÂNIA poate evita scenariul din 2010, 
când s-au tăiat pensiile şi salariile

    MARIN NICOLAE, senator Pro România: 

Nepunerea în aplicare a acestor măsuri propuse de Pro România va conduce la o suprataxare a fi rmelor, care și așa sunt supuse unei 

presiuni create de lipsa forţei de muncă și la repetarea situaţiei din 2010 când a fost necesară o tăiere drastică a salariilor și pensiilor.

Senatorul Marin Nicolae,

membru al Pro România,
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ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro

Primăria Galaţi a fost nevoită 

să majoreze valoarea estimată 

a unor contracte, după ce 

achiziţiile publice organizate 

în vederea atribuirii lor au fost 

anulate.

Extinderea a 30 de refugii din 
staţiile de transport public local - 
astfel încât să se poată adăposti şi 
persoanele cu handicap, un sistem 
de iluminat arhitectural pe scuarul 
gazonat al străzii Brăilei, dar şi un 
sistem de vidanjare pentru evacu-
area apelor meteorice de la Cavoul 
Roman sunt trei achiziţii publice 
lansate de Primăria Galaţi. Despre 
fi ecare dintre acestea aţi putut citi 
în ziarul „Viaţa liberă”. Din păca-
te, fi ecare dintre aceste proceduri 
a fost anulată, pentru că nu s-au 
prezentat ofertanţi.

Municipalitatea a fost nevoită să 
lanseze din nou procedurile pen-
tru atribuirea acestor contracte, 
numai că valoarea lucrărilor şi a 
serviciilor a fost majorată.

Astfel, conform datelor, pentru 
„Achiziţia şi montajul a 30 de bucăţi 
extinderi adăposturi BUS pentru 
persoane cu handicap”, valoarea 
estimată a contractului a crescut 
de la 45.000 de lei TVA la 52.500 
de lei fără TVA. În cazul achiziţiei 

cu montaj a unui sistem de ilumi-
nat arhitectural pe scuarul străzii 
Brăilei, tronson Inel de Rocadă - bu-
levardul George Coşbuc, valoarea 
estimată a contractului s-a majorat 
de la de 50.000 de lei la 65.000 de 

lei fără TVA. Iar pentru un sistem 
de vidanjare pentru evacuarea 
apelor meteorice de la Cavoul Ro-
man, necesar încă de anul trecut, 
Primăria este dispusă la o cheltu-
ială de 35.000 de lei fără TVA în loc 

de 23.000 de lei fără TVA, valoarea 
iniţială a achiziţiei anulate.

Rămâne de văzut dacă munici-
palitatea va găsi acum ofertanţi şi 
dacă nu cumva achiziţiile iniţiale 
au fost subevaluate. .

PROCEDURI RELANSATE , MAJORĂRI

Lipsa ofertanţilor 
anulează achiziţiile 
şi scumpeşte contractele
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Spitalele gălăţene 
în care s-a dat de cele 
mai multe ori şpagă
 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

 Măririle consistente de salarii 

ale angajaţilor din sistemul 

de sănătate nu au reuşit nici 

măcar să clatine practica 

şpăgii din spitalele româneşti. 

O demonstrează un raport 

publicat de Anti-Bribery Sinergy, 

potrivit căruia mita din spitale 

este în continuare una dintre 

principalele nereguli semnalate 

de pacienţi. În judeţul Galaţi, 

conform documentului, în mai 

bine de jumătate dintre spitalele 

publice, pacienţii au declarat că 

au dat şpagă. 

De aproximativ trei ani, în 
Ministerul Sănătăţii funcţionea-
ză un mecanism de feedback, 
prin care pacienţii care au fost 
internaţi în spitalele de stat sunt 
chestionaţi, prin SMS sau pe 
web, despre calitatea serviciilor 
medicale de care au benefi ciat şi 
despre eventualele nereguli pe 
care le-au observat pe perioada 
spitalizării. Aceste date au stat la 
baza raportului întocmit de Anti-
Bribery Sinergy pentru primele 
şapte luni ale anului.

 Mecanismul de feedback mo-
nitorizează calitatea serviciilor 
din 352 de spitale publice din 
România. În clasament apar şi 
unităţile sanitare cu paturi din 
judeţul Galaţi. Conform cla-
samentului, pe primul loc în 
judeţul nostru se afl ă Spitalul 
Clinic de Urgenţă pentru Copii 
„Sf. Ioan”, unde 27 de pacienţi 
au spus că au dat şpagă. Pe locul 
al doilea regăsim Spitalul Clinic 

Judeţean „Sf. Andrei”, unde 25 de 
pacienţi au răspuns afi rmativ la 
întrebarea „Vi s-au solicitat bani 
sau atenţii de către medici sau 
asistente?”. Topul este continu-
at de Spitalul Municipal „Anton 
Cincu” din Tecuci, cu 18 răspun-
suri afi rmative. La Spitalui de 
Boli Infecţioase „Sf. Parascheva”, 
la Spitalul de Obstetrică-Gineco-
logie „Bunavestire” şi la Spitalul 
de Pneumoftiziologie Galaţi, câte 
patru pacienţi au declarat că au 
dat şpagă. În alte trei unităţi me-
dicale din Galaţi - Spitalul CFR, 
Spitalul de Psihiatrie „Elisabeta 
Doamna” şi Spitalul Orăşenesc 
Târgu Bujor - niciun pacient nu 
a indicat că i s-a cerut mită, con-
form Ministerului Sănătăţii.

 Ce spun 
directorii spitalelor 

L-am contactat pe manage-
rului Spitalului de Copii Galaţi, 
pentru a afl a dacă există sesizări 
în legătură cu acest subiect depu-
se de părinţii sau de aparţinăto-
rii copiilor care au fost internaţi 
aici. „La conducerea spitalului 
nu am primit sesizări în care să 
ne fi e aduse la cunoştinţă astfel 
de situaţii. În cazul în care actul 
medical este condiţionat, direct 
sau indirect, de către un anga-
jat al spitalului, îi încurajăm pe 
părinţi sau pe aparţinătorii co-
pilului să ne aducă la cunoştin-
ţă aceste cazuri“, a declarat dr. 
Victoriţa Ştefănescu, manage-
rul Spitalului de Copii „Sf. Ioan“ 
Galaţi.

 La nivel naţional, potrivit 
wall-street.ro, pe locul întâi în 
top se alfă Spitalul de Urgenţă Bu-

cureşti, unde au fost primte 153 
de răspunsuri afi rmative, urmat 
de Spitalul Judeţean Brăila, cu 
147 de răspunsuri, şi de Spitalul 
Clinic de Urgenţă „Sf. Ioan” din 
Bucureşti. Top zece este comple-
tat de mai multe spitale din Ca-
pitală, dar şi de Spitalul Judeţean 
de Urgenţă Ploieşti şi de Spitalul 
Judeţean Argeş. Spitalul pentru 
Copii Galaţi se afl ă pe locul 48 în 
acest top naţional.

 „Mecanismul nu acoperă 
toată cazuistica” 

Asociaţia Naţională pentru 
Protecţia Pacienţilor (ANPP) 
urmăreşte de mai mulţi ani fe-
nomentul şpăgii din spitalele 
româneşti. Vasile Barbu, preşe-
dintele asociaţiei, este de părere 
că mecanismul de feedback al 
Ministerului Sănătăţii este un 
instrument benefi c, deşi nu tre-
buie să avem pretenţia că acope-
ră toată cazuistica. Cu alte cuvin-
te, în realitate, fenomenul este 
mult mai des întâlnit decât am 
putea deduce din cifrele ofi ciale. 
În primul rând, nu toţi pacienţii 
primesc formularul respectiv. 
Apoi, dintre cei care îl primesc, 
nu toţi răspund. Astfel, estimă-
rile ANPP arată că doar 20-25 la 
sută dintre pacienţii internaţi 
răspund întrebărilor din acest 
formular, aceştia fi ind, de regu-
lă, cei foarte nemulţumiţi.

 „Este greu de stabilit amploa-
rea reală a fenomenului (mitei 
din spitale - n.r.), însă el există 
şi reprezintă cu adevărat o pro-
blemă. Din datele de care dispu-
nem, pe diverse specialităţi me-
dicale, cele mai mari şpăgi sunt 

cerute sau sunt oferite de către 
pacienţi ori de aparţinători la 
chirurgia cardiovasculară. Aici, 
mita poate ajunge şi la 5.000 de 
lei pe caz. Sume mari se vehicu-
lează şi la ortopedie sau la obste-
trică-ginecologie. Însă nici cele-
lalte specialităţi nu sunt străine 
de fenomen”, a explicat, pentru 
„Viaţa liberă”, Vasile Barbu.

 „În chirurgie, la Galaţi, 
se câştigă frumos” 

Cu referire strictă la judeţul 
nostru, preşedintele ANPP a afi r-
mat că fenomenul condiţionării 
actului medical există în mai 
multe spitale din Galaţi. „În 
chirurgie, la Spitalul Judeţean 
Galaţi, se câştigă frumos. Şi or-
topedia face bani, la fel cum se 
întâmplă şi la obstetrică-gineco-
logie. De fapt, fenomenul este cel 
mai vizibil la obstetrică-gineco-
logie. La Spitalul de Copii Galaţi, 
se ia mai puţin, din informaţiile 
pe care le avem. La Spitalul de 
Boli Infecţioase, am înţeles că nu 
medicii sunt cei care iau mită, 
ci asistentele şi infi rmierele. La 
Spitalul Militar Galaţi şi la Spita-
lul de Pneomoftizologie Galaţi, 
în schimb, nu am găsit niciun 
caz de luare de mită”, a adăugat 
Vasile Barbu.

Sunt însă şi situaţii, deloc 
puţine, în care medicii nu cer 
şi nici nu primesc şpagă, afi rmă 
preşedintele ANPP. "Mai cu sea-
mă medicii tineri sunt cei care 
îşi fac treaba fără a condiţiona 
actul medical. Întâlnim acest 
comportament mai degrabă la 
medicii trecuţi de 50 de ani“, a 
concluzionat sursa citată. .

CLASAMENTUL MITEI ÎN 2019  .  EXCLUSIV VL

Fenomenul condiţionării Fenomenul condiţionării   uu

actului medical există actului medical există 

în mai multe spitale în mai multe spitale 

din Galaţi, afi rmă din Galaţi, afi rmă 

reprezentanţii pacienţilor  reprezentanţii pacienţilor  

foto Bogdan Codrescufoto Bogdan Codrescu

 CE ÎNTREBĂRI 

PRIMESC 

PACIENŢII               

PRIN SMS
CHESTIONAR. Meca-

nismul de feedback al Ministerului 

Sănătăţii este un instrument 

de monitorizare a calităţii 

serviciilor din spitalele de stat 

româneşti. Acest instrument 

constă într-un chestionar format 

din zece întrebări, aplicat prin 

SMS sau la o adresă web. Iată 

întrebările: 1) Cât de mulţumit 

sunteţi de serviciile medicale 

oferite de spital? 2) Cât de 

mulţumit sunteţi de activitatea 

şi implicarea medicului? 3) Cât 

de mulţumit sunteţi de curăţenia 

din spital? 4) A fost nevoie să 

cumpăraţi medicamente sau alte 

materiale sanitare? 5) Cât de 

mulţumit sunteţi de activitatea 

şi implicarea asistentelor 

medicale? 6) Aţi primit explicaţii 

clare cu privire la diagnostic şi 

tratament? 7) Aţi recomanda 

unei persoane apropiate să se 

trateze la acest spital? 8) Starea 

dumneavoastră de sănătate este 

mai bună după externare? 9) Vi 

s-au solicitat bani sau atenţii de 

către medici sau asistente? 10) 

Doriţi să raportaţi responsabilului 

anticorupţie al Ministerului 

Sănătăţii faptul că vi s-au solicitat 

bani sau atenţii?  . R.B. 

exclusiv
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Ce salarii au inspectorii 
şcolari gălăţeni
 ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@viata-libera.ro 

 Aşa cum prevede legea, pe 

site-ul Inspectoratului Şcolar 

Judeţean Galaţi, la secţiunea 

„Organigramă“ se poate găsi, 

dând click pe Transparenţa 

veniturilor angajaţilor ISJ, o listă 

cu sumele pe care le primesc 

lunar începând cu data de 31 

martie 2019.  

Având în vedere că datele sunt 
actualizate la fi ecare modifi care, 
se poate vedea şi creşterea salari-
ală comparativ cu aceeaşi dată a 
anului trecut, respectiv 31 mar-
tie 2018. Creşterea a fost destul de 

semnifi cativă şi s-a făcut în două 
tranşe. Inspectorii şcolari gălă-
ţeni (la fel ca şi colegii lor din ţară) 
au câştigat într-un singur an, în 
plus, între 1.991 şi 2.261 de lei.

Cel mai mare salariu brut, con-
form tabelului, este câştigat de 
una dintre inspectoarele generale-
adjuncte care primeşte şi indem-
nizaţie pentru titlul ştiinţifi c de 
doctor, aceasta primind în prezent 
11.921 de lei, comparativ cu 9.787 
în 2018, în care este inclus şi 25 la 
sută în plus, pentru gradaţia de 
merit, premiere pe care, conform 
datelor de pe site-ul isj.gl.edu.ro, o 
primesc toţi inspectorii. În plus, şi 
inspectorii şcolari, la fel ca toate ca-
drele didactice, primesc un spor de 

vechime care variază între 5 la sută 
şi 25 la sută din salariul de bază, în 
funcţie de numărul anilor lucraţi 
în învăţământ. 

Pentru funcţia de inspector 
şcolar general salariul brut este 
de 11.667 de lei, de la 9.406 lei 
anul trecut în martie, cu tot cu 
gradaţia de merit.

Un inspector general-adjunct, 
care nu are şi titlul de doctor, pri-
meşte 10.971 de lei, de la 8.837 de 
lei, cât era în martie 2018.

Pentru postul de inspector 
şcolar de specialitate salariul de 
bază este acum 9.710 lei, cu tot cu 
gradaţia de merit de 25 la sută. 
Anul trecut în martie, un inspec-
tor şcolar primea 7.719 lei. 

Creşteri mai mici s-au înregis-
trat în cadrul celorlalte funcţii, 
administrative. 

Dacă un consilier gradul I A 
gradaţie 5 lua în 2018 4.881 de lei, 
acum a ajuns la 5.704 lei, creşte-
rea fi ind de 823 de lei. 

La contabilul-şef, creşterea a 
fost de la 7.132 de lei în 2018, la 
8.898 în 2019.

Un muncitor califi cat primeş-
te 3.520 de lei, iar un şef de de-
pozit - 4.614 lei în creştere de la 
3.389. 

Cel mai mic salariu este cel al 
şoferului, însă acesta este anga-
jat doar cu jumătate de normă, de 
1.143 de lei în 2018, care a ajuns 
la 1.849 de lei în 2019. .

catedra
Afterschool cu voluntariat la Şcoala Nr. 10

Și anul acesta, la Școala Gimna-
zială Nr. 10, va fi  continuat proiec-
tul educativ „Casa de la școală“ (un 
fel de afterschool gratuit), susţinut 
de cadre didactice voluntare. Pro-
iectul vine în sprijinul copiilor şi 
părinţilor acestei şcoli. 

Iniţial, programul de volunta-
riat s-a adresat copiilor din clasa 
pregătitoare, însă, din semestrul al 
doilea al anului trecut, s-au alăturat 
şi copii din clasele I şi a II-a, toţi be-
nefi ciind nu doar de activități edu-
cative şi recreative, ci şi de o activi-
tate de cerc desfăşurată cu sprijinul 
Palatului Copiilor din Galaţi.

Acest proiect s-a dezvoltat atât 
de frumos, pentru că suntem o 

echipă de dascăli dedicați copiilor, 
pentru că elevii și părinții noștri 
au nevoie să le arătăm că nouă ne 
pasă, dar şi pentru că satisfacțiile 
noastre şi ale benefi ciarilor sunt 
atât de mari.

De asemenea, nu am fi  reuşit să 
facem lucrurile atât de bine, dacă 
nu am fi  primit sprijin din partea 
doamnei directoare a Palatului Co-
piilor, prof. Charlotte Barbu, care 
ne-a adus în şcoală două activităţi 
de cerc, „Atelier creativ“ și „Șah 
pentru începători“, colaborare 
care nu poate să aducă decât bu-
curie în sufl etele copiilor noştri. 
.  Florentina Stoian, directoa-

rea Şcolii Nr. 10 

Elevii vor 
primi miere 
la şcoală

PROIECT. Ministerul Agri-

culturii şi Dezvoltării Rurale (MADR) 

anunţă că elevii vor primi lunar câte 

un borcan cu miere începând cu 

anul 2020. Anunţul a fost făcut de 

Daniel Botanoiu, secretar de stat 

în MADR.   Programul va deveni 

funcţional de la data de 1 ianuarie 

2020, scopul fi ind acela de a încuraja 

producţia naţională de miere. Secre-

tarul de stat a precizat că producţia 

naţională de miere va fi  stimulată, 

în urma livrării a 3.000 de tone către 

elevii din România.  . R.A.P.

CREŞTERI SALARIALE DE APROAPE 2.000 DE LEI ÎNTR-UN AN . TRANSPARENŢĂ

CUM SE POT 

CÂŞTIGA 

CALCULATOARE 

PENTRU ŞCOALĂ
PROIECT. Asociaţia 

“Ateliere Fără Frontiere” a lansat 

ediţia a doua a programului 

“EduClick - Dăm Click pe România 

2019”, prin care va dota cu 300 

de calculatoare școlile, instituţiile 

publice și organizaţiile non-profi t 

care lucrează cu tineri și copii din 

comunităţi defavorizate, mulţumită 

implicării Societe Generale 

European Business Services ca 

partener principal. Pentru această 

ediţie pot aplica școli, licee, 

grădiniţe, organizaţii non-profi t și 

instituţii sociale și culturale care 

prezintă un proiect de educaţie, 

formare sau integrare socială 

prin acces la IT&C. Organizaţiile 

interesate își pot înscrie proiectele 

în concurs până pe 13 octombrie 

2019, prin intermediul formularului 

de pe site-ul educlick.ro. Vor fi  

favorizate proiectele dedicate 

copiilor și tinerilor care vizează 

un impact social în comunitate, 

urmând ca cei 20 de laureaţi ai 

programului să fi e anunţaţi pe 21 

octombrie. . R.A.P.AR
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MANDATE 

DE ARESTARE 

PRELUNGITE 

LUNĂ DE LUNĂ 
DECIZIE. Afacerea 

grupării a fost închisă, în 

martie a.c., de procurorii din 

cadrul DIICOT Galaţi, care, 

împreună cu ofi ţeri de poliţie 

judiciară din cadrul Brigăzii 

de Combatere a Criminalităţii 

Organizate Galaţi, au efectuat 

18 percheziţii la domiciliile şi 

locuinţele fără forme legale ori 

la spaţiile de depozitare utilizate 

de inculpaţi pe raza judeţelor 

Constanţa, Timiş, Dolj, Bihor 

şi a municipiului Bucureşti. 

În urma descinderilor au fost 

ridicate mai multe mijloace 

de probă necesare pentru 

dovedirea activităţii infracţionale, 

precum şi 30 de telefoane 

mobile, patru laptopuri, două 

tablete, trei stickuri, documente 

de proprietate şi sumele de 

50.000 de lei şi 24.700 de euro.

După percheziţii şi audieri, 

procurorii au reţinut 11 dintre 

cei 14 inculpaţi trimişi acum 

în judecată. Ulterior, inculpaţii 

au fost prezentaţi instanţei 

de judecată cu propunere 

de arestare preventivă, nouă 

dintre ei ajungând după gratii. 

“Dispune arestarea preventivă a 

inculpaţilor Cămăşoiu Dumitru, 

Dinescu Florin, Stăncălie Sorin, 

Lungu Auraş Constantin, Liga 

Marcel, Vlad Florenţiu-Marius, 

Hurmuz Mitică, Roşianu Adrian şi 

Tudor Daniel. Dispune luarea faţă 

de inculpaţii Albulescu Marius 

Mihai şi Stăncălie Valeriu Manuel 

măsura preventivă a controlului 

judiciar pe o perioadă de 60 

de zile”, au dispus judecătorii 

Ttribunalului Galaţi. Măsurile 

preventive au fost prelungite lună 

de lună, cei nouă inculpaţi fi ind în 

continuare după gratii.  . T.M. 

 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

Procurorii Direcţiei de 

Investigare a Infracţiunilor de 

Criminalitate Organizată şi 

Terorism (DIICOT) - Serviciul 

Teritorial Galaţi au fi nalizat 

ancheta într-un dosar de 

înşelăciune şi au dispus 

trimiterea în judecată a 14 

persoane fi zice şi a unei 

persoane juridice.

Astfel, Dumitru Cămăşoiu, zis 
„Mircea” şi „Centaurul”, Florin Di-
nescu, zis „Mister” şi „Misteriosul”, 
Sorin Stăncălie, zis „Satana”, Auraş 
Constantin Lungu, zis „Copilul”, 
Marcel Liga, zis „Petea”, Marius Flo-
renţiu Vlad, zis „Chipciu”, Mitică  
Hurmuz,  zis „Motor”, Adrian Ro-
şianu, zis „Lăturică”, Daniel Tudor, 
zis „Crăcănatul” şi „Dan Nebunul”, 
Marian Gabriel Fereşteanu, zis 
„Bolnavul”, Marius Mihai Albules-
cu, zis „Grasu” şi Valeriu Manuel 
Stăncălie, sunt acuzaţi de consti-
tuire a unui grup infracţional 
organizat şi înşelăciune în formă 
continuată, iar Ciprian Pavel Hode-
niuc, zis „Moldoveanul”, a fost tri-
mis în judecată sub aspectul săvâr-
şirii infracţiunilor de constituire a 
unui grup infracţional organizat, 
înşelăciune în formă continuată, 
complicitate la înşelăciune şi fals 
în înscrisuri sub semnătură priva-
tă, în formă continuată. În acelaşi 
dosar a fost trimis în judecată şi 
Mihalache Stănescu, zis „Busuioc 
a lu’ Portocala”, acesta fi ind acuzat 
de mărturie mincinoasă. De înşe-
lăciune în formă continuată a fost 
acuzată şi societatea SC Floragro 
LSA SRL Timişoara.

Prieteni şi cunoştinţe 
vechi în ale înşelăciunilor

În timpul anchetei, procuro-
rii DIICOT au stabilit că Florin 
Dinescu, Dumitru Cămăşoiu şi 
Sorin Stăncălie sunt cunoştinţe 
vechi, primii doi având la activ şi 

condamnări pentru infracţiuni de 
înşelăciune. Mai mult decât atât, 
în cercul lor de prieteni se numără 
mai multe persoane care au fost 
cercetate pentru comiterea unor 
infracţiuni de înşelăciune, după 
cum urmează: „Inculpatul Că-
măşoiu Dumitru este apropiat al 
inculpaţilor Liga Marcel, Hurmuz 
Mitică, Fereşteanu Marian Gabri-
el, Tudor Daniel şi Roşianu Adrian - 
toţi şase cercetaţi sau condamnaţi 
pentru comiterea unor infracţiuni 
de înşelăciune. Din cercul de cu-
noştinţe al inculpatului Cămăşoiu 
Dumitru mai face parte şi incul-
patul Stăncălie Sorin. Inculpatul 
Dinescu Florin îi are în anturaj pe 
inculpaţii Stăncălie Sorin şi Vlad 
Florenţiu Marius. La rândul său, 
inculpatul Stăncălie Sorin îi are 
în cercul de apropiaţi pe inculpa-
ţii Lungu Auraş Constantin, Stăn-
călie Valeriu Manuel, Hodeniuc 
Pavel Ciprian şi Albulescu Marius 
Mihai”, se arată în rechizitoriul 
întocmit de procurori.

De la legal la ilegal
Anchetatorii au stabilit faptul 

că Auraş Constantin Lungu, din 
dorinţa de a face bani, s-a mutat 
la Timişoara unde a înfi inţat, 
în cursul anului 2015, fi rma SC 
Floragro LSA. Timp de trei ani, 
inculpatul a desfăşurat activităţi 

comerciale legale. În 2018, însă, 
afacerile nu mai mergeau la fel 
de bine, motiv pentru care Auraş 
Lungu s-a întâlnit cu inculpatul 
Stăncălie Sorin, căruia i-a povestit 
despre problemele materiale în-
tâmpinate, explicându-i că era dis-
pus să obţină sume cât mai mari de 
bani prin intermediul SC Floragro 
LSA SRL Timişoara, indiferent de 
metodele utilizate.

Ţinând cont de faptul că în an-
turajul său erau multe persoane cu 
„experienţă” în înşelăciuni, Sorin 
Stăncălie a promis să se implice şi 
să aducă profi t fi rmei lui Lungu. 
„Inculpatul Cămăşoiu Dumitru 
şi făptuitorul Zanfi r Nicolae s-au 
declarat de acord să obţină măr-
furi de la diferiţi furnizori, pentru 
plata cărora urmau să fi e emise in-
strumente de plată, cu decontare 
la termen, emise în numele şi pe 
seama SC Floragro LSA SRL Timi-
şoara, plata efectivă a mărfurilor 
urmând să nu mai fi e efectuată, 
întrucât la termenele stabilite con-
turile societăţii controlate urmau 
să fi e golite de disponibilul bănesc 
necesar”, se arată în rechizitoriul 
DIICOT.

Finanţatorul şi datoriile
În afacere s-a implicat şi Florin 

Dinescu, care se ocupa cu comer-
cializarea de seminţe, erbicide, 

îngrăşăminte etc., astfel că era în 
mod direct interesat de procura-
rea unor astfel de mărfuri, a căror 
valoare urma să nu fi e achitată, 
pe care apoi să le valorifi ce, obţi-
nând astfel importante profi turi 
materiale. 

Mai mult, acesta a pus la băta-
ie banii pentru demararea afacerii 
ilegale.

Aşadar, inculpaţii s-au ocupat 
de „cosmetizarea” societăţii din 
Timişoara, pentru a putea păcăli 
furnizorii mai uşor. De aseme-
nea, administratorul societăţii 
a solicitat de la bancă şi bilete la 
ordin pe care să le ofere drept 
garanţie în schimbul mărfurilor 
achiziţionate.

Anchetatorii au stabilit că Mar-
cel Liga a fost implicat în afacere 
de Cămăşoiu, care avea să îi plă-
tească o datorie, astfel că „incul-
patul Liga Marcel a fost cel care, 
prin intermediul relaţiilor pe care 
le are a reuşit să valorifi ce cea mai 
mare parte a mărfurilor care i se 
cuveneau ramurii infracţionale 
coordonată de inculpatul Cămă-
şoiu Dumitru”.

În doar câteva luni, grupul in-
fracţional trimis în judecată a in-
dus în eroare reprezentanţii legali 
a 32 de societăţi comerciale, pagu-
ba creată fi ind în valoare totală de 
3.247.809,51 de lei.  >

ÎNŞELĂCIUNI ŞI FIRME COSMETIZATE , ANCHETĂ
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Au păcălit 
32 de societăţi 
şi au câştigat 
peste trei 
milioane de lei
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CU O SINGURĂ 

SOCIETATE 

A PĂCĂLIT 29
PAGUBĂ. În urma 

cercetărilor efectuate, s-a stabilit 

că membrii grupului infracţional 

organizat, acţionând în numele 

şi pe seama inculpatei persoane 

juridice SC Floragro LSA SRL 

Timişoara, au indus în eroare 

reprezentanţii a 29 de societăţi 

comerciale, respectiv: Romstal 

Imex SRL Bucureşti, Dante 

Internaţional SA Bucureşti, B&T 

SRL Timişoara, Nanochem SRL 

Bucureşti, Olimp Impex SRL 

Cihei, judeţul Bihor, Malina Lux 

SRL Caracal, Trust Euro Therm 

SRL Gîrcina, judeţul Neamţ, 

Proinvest Group SRL Paşcani, 

judeţul Iaşi, Egeria TM SRL 

Timişoara, Arabesque SRL 

Galaţi, Sinagua SRL Braşov, Con 

Andimar Grup 2003 SRL Albota, 

judeţul Argeş, Moldagroprim SRL 

D Vaslui, Marathon Distribution 

Group SRL Bucureşti, Energo 

Con Grup SRL Ştefăneştii de 

Jos, judeţul Ilfov, Salsi SA Sinaia, 

Baurom Construct SRL Galaţi, 

Tera Plast SA Şieu Măgheruş, 

judeţul Bistriţa Năsăud, MOL 

România Petroleum Products 

SRL Cluj Napoca, Elton 

Corporation SA Pantelimon, 

judeţul Ilfov, Policolor SA 

Bucureşti, Agrocomerţ Holding 

SA Timişoara, CIT Grup SRL 

Timişoara, Metcon SRL Iaşi, 

Luxman SRL Cluj Napoca, 

Simt Industry SRL Craiova, 

Kreativ SRL Satu Mare, BHS 

Innovation SRL Buzău şi ING 

Bank. Inculpaţii s-au folosit, în 

activitatea infracţională, şi de 

o altă societate, cu sediul în 

Bucureşti.Trebuie precizat faptul 

că doar 28 dintre societăţile 

înşelate s-au constituit părţi 

civile în dosar. . T.M.
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Printre societăţile comerciale 
păgubite de gruparea infracţio-
nală trimisă în judecată de pro-
curorii DIICOT Galaţi se numără 
şi două fi rme din Galaţi. Este vor-
ba despre SC Baurom Construct 
SRL Galaţi şi SC Arabesque SRL 
Galaţi, ambele societăţi consti-
tuindu-se părţi civile în dosarul 
penal, în vederea recuperării 
prejudiciilor.

Anchetatorii susţin că un 
agent de vânzări de la fi rma 
Baurom Construct SRL a fost 
contactat, în noiembrie 2018, de 
inculpatul Adrian Roşianu, care 
s-a arătat interesat, în numele 
fi rmei SC Floragro LSA SRL, de 
achiziţionarea de tablă de diferi-
te dimensiuni. Pentru a verifi ca 
bonitatea SC Floragro LSA SRL 
Timişoara, agentul de vânzări a 
solicitat mai multe documente 
contabile. „Conform proceduri-
lor interne de lucru, martorul a 
înaintat aceste documente către 
asigurător, care a emis acordul 
care permitea livrarea de măr-
furi în valoare de 100.000 de lei 

cu plata acestora după un termen 
de 60 de zile”, se arată în rechizi-
toriul DIICOT.

Astfel, între cele două fi rme 
a fost semnat un contract, iar 
mărfurile (tablă, ţeavă, profi le, 
oţel beton fasonat etc.) urmau să 
fi e plătite în termen de 45 de zile 
de la livrare, prin emiterea unor 
bilete la ordin.

Reprezentanţii fi rmei Baurom 
au fost contactaţi de mai multe 
ori de membrii grupării, astfel că 
au avut loc mai multe livrări că-
tre depozitele pe care inculpaţii 
le aveau în Timişoara.

„După primirea mărfurilor 
livrate de partea civilă SC Bau-
rom Construct SRL Galaţi în de-
pozitele închiriate în localităţile 
Tomnatic şi Giarmata din judeţul 
Timiş, membrii grupului infrac-
ţional s-au preocupat de valorifi -
carea cât mai rapidă a acestora. 
În vederea valorifi cării cât mai 
rapide şi a obţinerii contravalo-
rii mărfurilor într-un interval 
cât mai scurt, membrii grupului 
infracţional au practicat preţuri 
cu mult inferioare celor de pe 
piaţă pentru produse similare”, 
reţin procurorii.

După ce s-au scurs cele 45 de 
zile de la prima livrare, societatea 
din Galaţi a afl at cu stupoare că 
unitatea bancară a refuzat plata 
biletului la ordin, pe motivul lip-
sei totale de disponibil în contul 
SC Floragro LSA SRL Timişoara. 
După ce a afl at de acest lucru, 
agentul de vânzări care s-a ocu-
pat de livrarea mărfi i a reuşit să 
oprească un transport care urma 
să fi e livrat membrilor grupului 
infracţional organizat.

În aceste condiţii, reprezen-
tanţii fi rmei Baurom Construct 

SRL Galaţi au formulat plângere 
penală, societatea constituindu-
se parte civilă în cauză cu suma 
de 199.180,53 de lei, reprezen-
tând prejudiciul cauzat prin co-
miterea faptelor.

Acelaşi mod, altă fi rmă
Pe lista păcăliţilor s-a numărat 

şi fi rma Arabesque, prejudiciul 
acesteia fi ind mult mai mic decât 
al societăţii precedente. În acest 
caz, inculpaţii au contactat un 
şef al departamentului vânzări 
instalaţii pentru zona de vest a ţă-
rii, care a mers personal la Timi-
şoara pentru a prelua biletele la 
ordin înainte de livrarea mărfi i. 
„A fost încheiat un proces-verbal, 
semnat, din partea SC Floragro 
LSA SRL Timişoara, de inculpatul 
Lungu Auraş Constantin, în care 
se menţiona faptul că biletul la 
ordin era lăsat drept garanţie «de 
bună plată» la contractul înche-
iat între părţi. Având în vedere 
contractul încheiat precum şi re-
miterea biletului la ordin, marto-
ra a dispus livrarea mărfurilor, 
în valoare totală de 11.942,98 de 
lei. În baza facturii, partea civilă 
a livrat către SC Floragro LSA SRL 
Timişoara un număr de 35 de ca-
lorifere (radiatoare) şi un număr 
de 5 calorifere (radiatoare) port-
prosop”, se arată în rechizitoriul 
DIICOT.

Marfa trebuia achitată în ter-
men de 30 de zile, dar, până la ter-
menul scadent, inculpaţii au mai 
solicitat şi livrarea unei centrale 
termice, a unui regulator de gaz, 
a unui număr de 30 de seturi ter-
mostatice, a patru căzi şi a două 
calorifere (radiatoare), toate în 
valoare de 18.599,92 lei. „Con-
form modului de lucru adoptat, 

membrii grupului infracţional 
organizat s-au preocupat de în-
suşirea, în folosul propriu, sau 
de valorifi carea cât mai rapidă şi 
la un preţ cu mult sub preţul de 
achiziţie a mărfurilor procurate 
de la partea civilă SC Arabesque 
SRL Galaţi, profi tul sau bunurile 
obţinute din activitatea infrac-
ţională fi ind împărţite conform 
algoritmului stabilit în cadrul 
structurii infracţionale”, mai 
arată anchetatorii.

După ce au trecut 30 de zile 
de la prima livrare, reprezen-
tanţii societăţii au afl at că bile-
tul emis de fi rma din Timişoara 
nu poate fi  decontat, societatea 
neavând bani în cont. Astfel, SC 
Arabesque SRL Galaţi a formulat 
plângere penală, constituindu-se 
parte civilă în procesul penal cu 
suma totală de 28.418,24 de lei, 
reprezentând prejudiciul suferit 
după livrarea produselor către 
fi rma timişoreană. .

INDUŞI ÎN EROARE CU DOCUMENTE CONTABILE FALSIFICATE  . PREJUDICII

Două fi rme din Galaţi, victimele grupării infracţionale
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Raport favorabil 
privind sancţionarea 
apelurilor false la 112
 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

 Comisia pentru apărare din 

Senat a adoptat, marţi, un raport 

de admitere pentru Ordonanţa 

de Urgenţă a Guvernului, care 

prevede sancţionarea apelurilor 

false la 112, însă amendamentul 

prin care cartelele prepay vor 

putea fi  cumpărate doar cu 

buletinul a fost exclus. 

Una dintre prevederile incluse 
în OUG 62/2019 pentru modifi ca-
rea şi completarea Ordonanţei de 
Urgenţă a Guvernului nr. 34/2008 
privind organizarea şi funcţiona-
rea Sistemului naţional unic pen-
tru apeluri de urgenţă şi pentru 
completarea Ordonanţei de Ur-
genţă a Guvernului nr. 111/2011 

privind comunicaţiile electroni-
ce se referă la obligaţia furnizori-
lor de servicii de telefonie mobile, 
pentru care plata se face în avans, 
de a furniza serviciul numai după 
ce au colectat datele de identifi ca-
re ale utilizatorului cartelei SIM 
care va benefi cia de respectivele 
servicii.

 Amendamentul a fost respins, 
marţi, de către membrii comisiei 
de apărare.

 „Una dintre justifi cările co-
legilor cu privire la eliminarea 
acestui articol a fost decizia 
CCR, cei din echipa care a lucrat 
la Ordonanţă susţin că au venit 
cu o justifi care care să facă de-
cizia CCR una pozitivă, mie mi 
s-au părut normale argumentele 
Guvernului (...) am fost singurul 
care nu a dorit excluderea”, a de-

clarat Nicu Fălcoi, senator USR. 
Fălcoi a declarat că, deşi Avocatul 
Poporului a sesizat această pre-
vedere la CCR, decizia corectă, a 
Guvernului sau Opoziţiei, va fi  
scoasă la iveală după pronunţa-
rea Curţii Constituţionale, însă 
el este de părere că Executivul 
are dreptate, deoarece este o 
metodă de siguranţă instituită 
în alte opt ţări europene. „Avo-
catul Poporului a sesizat CCR, 
iar Curtea îşi va spune părerea 
şi vom vedea cine a avut dreptate. 
Cert este că nu am fi  prima ţară 
din Europa în care acest lucru se 
practică, sunt opt sau nouă ţări 
unde cartelele se vând doar pe 
baza actului de identitate, iar 
eu cred că s-ar diminua foarte 
mult apelurile false”, a motivat 
senatorul. O altă reglementare 

importantă a ordonanţei de ur-
genţă este referitoare la creşterea 
amenzilor pentru apelurile false 
la 112. Prin urmare, cuantumul 
amenzilor pentru apelurile false 
a crescut de cinci ori, de la 1.000 
la 5.000 de lei.

 Acest amendament a fost 
aprobat, marţi, tot în cadrul co-
misiei de apărare.

 Senatul a fost prima Cameră 
sesizată, însă for decizional este 
Camera Deputaţilor.

 Avocatul Poporului a sesizat 
CCR privind OUG care modifi că 
legea de funcţionare a Sistemu-
lui naţional 112 şi care prevede 
vânzarea cartelelor prepay doar 
cu buletinul, precum şi stocarea 
datelor celor care sună la 112. In-
stituţia reclamă că nu se justifi că 
situaţia de urgenţă. .

ÎN COMISIA DE APĂRARE DIN SENAT  .  DECIZIE 

Ordonanţa a fost atacată la CCR  u

de Avocatul Poporului 

 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

Birourile permanente reuni-
te ale Parlamentului au decis, 
marţi, desfi inţarea Comisiei spe-
ciale pentru modifi carea legilor 
Justiţiei, al cărei preşedinte era 
Florin Iordache. Solicitarea a fost 
făcută de preşedintele Camerei 
Deputaţilor, Marcel Ciolacu.

 ”Am luat act de decizia CCR. 
Mai mult ca sigur, am anunţat 
deja că o să avem o nouă aborda-
re. În primul rând, o să propun 
colegilor mei desfi inţarea comi-
siei Iordache sau comisia specia-
lă care s-a ocupat de modifi cările 
din justiţie, a codurilor penale, 
a codurilor de procedură pena-
lă. Ele o să intre într-un parcurs 
parlamentar normal. În primul 

rând la Senat, ca primă cameră 
sesizată, în Comisiile juridice. Se 
pare că funcţionalitatea comisiei 
speciale nu a fost cea dorită, dim-
potrivă, ea a avut un impact pu-
blic negativ şi asupra partidului 
pe care îl reprezint, dar şi asupra 
Parlamentului. O să avem o abor-
dare, priorităţile fi ind deciziile 
neconstituţionale deja declara-
te de către CCR, şi pe urmă o să 

vedem dacă este oportună o altă 
modifi care atât la codurile pena-
le, cât şi la codurile de procedură 
penală”, a declarat Ciolacu.

 Codul penal şi Codul de pro-
cedură penală au fost declarate 
de către judecătorii Curţii ne-
constituţionale în ansamblul 
lor. Astfel, procesul de revizuire 
a Codurilor penale va trebui re-
luat. .

A fost desfi inţată Comisia pentru legile justiţiei

PNL a strâns       
238 de semnături 
pentru moţiune 

VOT. PNL a strâns 238 de 

semnături pentru moţiunea de cen-

zură privind demiterea Guvernului 

Dăncilă, au declarat surse liberale 

pentru Mediafax. Printre semnatari 

se numără şi doi deputaţi din PSD, 

trei de la minorităţile naţionale, altele 

decât UDMR, cât şi parlamentari 

din ALDE şi Pro România. Moţiunea 

urmează să fi e depusă vineri sau, cel 

târziu, luni, 30 septembrie. Liderul 

PNL Ludovic Orban a declarat că 

mizează pe contribuţia tuturor parla-

mentarilor ALDE.  . T.M.

 BEC DEPUNE 

PLÂNGERE 

PENALĂ                   

LA PARCHET
FALS. Biroul Electoral Central 

(BEC) va depune la Parchetul 

General o plângere penală 

împotriva candidaţilor la alegerile 

prezidenţiale care au înregistrat 

semnături false, au declarat surse 

din instituţie, pentru Mediafax. 

Până în prezent, Biroul Electoral 

Central a respins două candidaturi 

pentru depunerea de semnături 

false sau care prezentau elemente 

de similitudine evidente. Curtea 

Constituţională a României 

(CCR) a admis contestaţia 

formulată de Viorel Cataramă 

privind respingerea candidaturii 

prezidenţiale. Judecătorii CCR 

dispun înregistrarea de către BEC 

a candidaturii şi semnului electoral 

ale lui Cataramă la alegerile din luna 

noiembrie. Biroul Electoral Central 

a decis să respingă înregistrarea 

candidaturii şi a semnului electoral 

depuse de Viorel Cataramă pentru 

alegerile prezidenţiale. Instituţia 

precizează că peste 94.000 

de semnături depuse de Viorel 

Cataramă au fost anulate, deoarece 

prezentau elemente de similitudine 

evidente. Totodată, BEC a respins 

înregistrarea candidaturii lui Miron 

Cozma la alegerile prezidenţiale. 

Instituţia precizează că peste 

270.000 de semnături din totalul de 

309.656 depuse erau fotocopii sau 

prezentau elemente de similitudine 

evidentă. Până acum au fost 

validate candidaturile pentru Viorica 

Dăncilă, Klaus Iohannis, Theodor 

Paleologu, Dan Barna, Kelemen 

Hunor şi Mircea Diaconu.  . T.M. AR
H
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Doar 1 la sută din solul 
agricol al Galaţiului 
este de clasa I
 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 Conform unui raport prezentat 

de Ofi ciul Judeţean pentru Studii 

Pedologice şi Agrochimice 

(OSPA) Galaţi în cadrul Comisiei 

de Dialog Social de pe lângă 

Prefectură, terenurile agricole 

din judeţ se încadrează, în 

medie, la clasa a III-a de calitate, 

cu nota de bonitare 46. Doar 

3.500 de hectare din judeţ sunt 

de calitatea I. 

Bonitatea terenurilor agricole 
reprezintă operaţiunea complexă 
de cunoaştere aprofundată a con-
diţiilor de creştere şi dezvoltare a 
plantelor şi de determinare a gra-
dului de favorabilitate al acestor 
condiţii pentru diferite folosinţe şi 
culturi, prin intermediul unui sis-
tem de indici tehnici şi note de bo-
nitare, se afi rmă în raportul citat.

 Pentru terenurile agricole, 
nota de bonitare naturală repre-
zintă media aritmetică a notelor 
de bonitare pentru opt culturi cu 
aria de răspândire cea mai mare, 
şi anume: grâu, orz, porumb, 
fl oarea-soarelui, sfeclă de zahăr, 
cartof, soia şi mazăre/fasole. Pen-
tru livezi, se face media aritme-
tică a notelor pentru: măr, păr, 
prun, la care se adaugă, după caz, 
nota speciei cireş/vişin ori piersic 
sau cais. Pentru viţa-de-vie, nota 
de bonitare naturală este media 
aritmetică a celor două categorii, 
vie de vin şi vie de masă.

 În baza notei de bonitare, tere-
nurile se grupează în cinci clase 
de calitate. Clasa I are între 81 şi 
100 de puncte de bonitare, clasa 

a II-a are de la 61 la 80, clasa a 
III-a, de la 41 la 60, clasa a IV-a 
se încadrează la 21-40 puncte de 
bonitare, iar clasa a V-a, de la 0 la 
20 de puncte.

 Raportat la suprafaţa agricolă 
totală cartată a judeţului Galaţi 
de 348.712 hectare, încadrarea 
medie a terenurilor este clasa a 
III-a de calitate, cu nota de boni-
tare 46.

 La clasa I de calitate se înca-
drează doar 1 la sută din totalul 
terenurilor agricole (3.509 ha), 
din care cele mai multe suprafe-
ţe sunt în interiorul UAT-urilor 
Frumuşiţa (707 ha), Cosmeşti (539 
ha), Tg.Bujor (358 ha), Cuca (365) 
şi Folteşti (322).

 În clasa a II-a de calitate se 
încadrează o suprafaţă totală de 
73.012 ha (21 la sută din total), cu 

suprafeţe de peste 1.000 de hec-
tare în localităţile Galaţi, Tecuci, 
Barcea, Băleni, Băneasa, Bereşti-
Meria, Braniştea, Cerţeşti, Corod, 
Cudalbi, Drăgăneşti, Folteşti, 
Frumuşiţa, Griviţa, Iveşti, Matca, 
Nicoreşti, Tudor Vladimirescu, 
Vânători şi Vlădeşti.

 Aproape jumătate din supra-
faţa agricolă a judeţului (42 la 
sută) se încadrează în clasa a III-a 
de calitate, cu note de bonitare 
între 41 şi 60 puncte, cu răspândi-
re în toate UAT-urile. Distribuite 
în toate teritoriile administrative 
sunt şi terenurile încadrate la cla-
sele a IV-a (93.785 ha, 26 la sută) şi 
a V-a (33.289 ha, 10 la sută).

 Conform raportului OSPA Ga-
laţi, terenurile cu cele mai bune 
clase de calitate sunt situate în 
Câmpia Covurluiului şi Câmpia 

Tecuciului. În zona colinară, so-
lurile sunt mai slabe calitativ, 
fi ind infl uenţate de procese geo-
morfologice actuale, reprezenta-
te de diverse forme de eroziune şi 
alunecări. Pe anumite suprafeţe 
din lunci, solurile sunt depunc-
tate ca urmare a inundaţiilor, 
prezenţei texturilor contrastan-
te, de procese de hidromorfi sm 
şi salinizare.

 Faţă de anul 2005, suprafaţa 
terenurilor de clasa I s-a dimi-
nuat cu aproximativ 1.700 de 
hectare. Principalele cauze au 
fost fenomenele meteo extreme, 
arăturile necorespunzătoare sau 
artifi ciale, aplicarea îngrăşămin-
telor fără suport ştiinţifi c, ci la 
recomandarea fi rmelor distribu-
itoare de îngrăşăminte, arderea 
miriştilor etc. .

ÎNCADRAREA TERENURILOR AGRICOLE ÎN FUNCŢIE DE CALITATE  .  CLASIFICARE

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

La nivelul Administraţiei Ju-
deţene a Finanţelor Publice (AJFP) 
Galaţi, procesul de restituire a ta-
xei auto s-a fi nalizat pe tot ceea 
ce înseamnă cereri conforme, 
precizează instituţia gălăţeană, 
într-un document prezentat în 
cadrul Comisiei de Dialog Social 
de pe lângă Prefectura Galaţi.

 AJFP Galaţi a înregistrat şi pro-
cesat un număr total de 23.668 de 
cereri de restituire a taxei de po-
luare, taxei de emisii de mediu şi 
timbrului de mediu. Suma totală 
de 73,364 milioane lei, restituită 
efectiv gălăţenilor după efectua-
rea viramentelor de către Admi-
nistraţia Fondului de Mediu, este 
compusă din: 51,037 milioane lei 
(restituiri la nivelul AJFP Galaţi, 
persoane fi zice şi juridice), 3,029 

milioane lei (AJFP Galaţi, contri-
buabili mijlocii), 16,104 milioane 
lei (SFM Tecuci) şi 3,193 milioane 
lei (SFO Tg.Bujor).

 AJFP precizează că mai sunt 
în curs de soluţionare 85 de cereri 
de restituire, pentru care sume-
le sunt disponibile în contul din 
Trezorerie, dar pentru aceste ce-
reri sunt unele neclarităţi. Unele 
dintre ele sunt dublate (pentru 
autovehicule achiziţionate în lea-

sing au depus cereri atât utiliza-
torul, cât şi fi rma de leasing). Alţi 
contribuabili, unii dintre ei ple-
caţi din ţară, nu au conturi ban-
care active sau au indicat un cont 
greşit, iar pentru contribuabilii 
decedaţi s-au iniţiat demersuri 
pentru identifi carea succesorilor 
şi includerea taxei auto în masa 
succesorală. După clarifi carea tu-
turor aceste aspecte, sumele vor 
fi  restituite integral. .

Peste 23.000 de gălăţeni 
şi-au primit înapoi taxele auto

 CALENDARUL 

FISCAL                      

AL ULTIMEI ZILE 

DE SEPTEMBRIE
OBLIGAŢII. Calendarul 

fi scal al lunii septembrie include, 

pentru ultima zi, depunerea mai 

multor formulare. Astfel, luni, 

30 septembrie, trebuie depusă 

Declaraţia informativă privind 

livrările/prestările și achiziţiile 

efectuate pe teritoriul naţional 

aferente perioadei de raportare 

precedente (lună, trimestru etc.) 

- Formularul 394. Tot luni este 

termenul pentru depunerea Cererii 

de rambursare pentru persoanele 

impozabile neînregistrate în scopuri 

de TVA în România, nestabilite 

pe teritoriul Uniunii Europene - 

Formularul 313. De asemenea, 

mai trebuie depusă, dar în format 

electronic, Cererea de rambursare 

a taxei pe valoarea adăugată pentru 

persoanele impozabile stabilite 

în România - Formularul 318 (se 

depune în format electronic). Acest 

din urmă formular trebuie depus de 

persoanele impozabile stabilite în 

România, pentru rambursarea TVA 

achitate de acestea pentru bunurile 

mobile care le-au fost livrate sau 

serviciile care au fost prestate în 

benefi ciul lor în statul membru în 

care taxa a fost încasată, precum 

și a taxei achitate pentru importul 

bunurilor în respectivul stat 

membru.  . C.L. 

Galaţiul, 
locul 3 în ţară              
la cultivatorii 
de roşii

SUBVENŢII. Dintre cei 21.500 

de benefi ciari la nivel naţional ai sprijinului 

pentru cultivatorii de tomate, care primesc 

o subvenţie de 3.000 de euro pentru cultura 

de roşii în sere şi solarii, 4.500 sunt din jude-

ţul Galaţi, număr care ne situează pe locul 3 

la nivel de ţară, a declarat Floricel Dima, se-

cretar de stat în cadrul Ministerului Agricultu-

rii, cu ocazia deschiderii Târgului de Toamnă 

din Piaţa Centrală. Acesta a mai afi rmat că, 

după lansarea unui program similar pentru 

producătorii de usturoi, se au în vedere şi 

alte măsuri de sprijin în zona legumiculturii, 

pentru castraveţi şi ardei.  . C.L. onlineAR
H

IV
A 

V.
L.



12 25 SEPT 2019S
P

O
R

T

w
w

w
.v

ia
ta

-l
ib

e
ra

.r
o

 V
ia
ţa

 c
a
 j
o

c
a
-l

ib
e
ra

.r
o

www.viata-libera.ro
Live:  Ştiri de ultimă oră, zi de zi

Diferenţe uriaşe de scor 
în trei meciuri
GHEORGHE ARSENIE
gheorghe@viata-libera.ro

După ce s-a desfăşurat şi 

etapa a patra, previziunile 

dinaintea startului se 

confi rmă, conturându-se tot 

mai clar că lupta pentru primul 

loc se duce, în principal, între 

Zimbrul Slobozia Conachi 

şi Avântul Valea Mărului. În 

ultima rundă, cele două au 

înscris împreună 29 de goluri!

Recordul de până acum al cam-
pionatului în materie de diferen-
ţă de scor este în dreptul celor de 
la Zimbrul Slobozia Conachi, care 
au câştigat pe terenul celor de la 
Juventus Tofl ea cu 17-1 (la juniori, 
4-2 pentru Juventus). Constantin 
„Boboc“ Spânache, golgheterul 
de acum două ediţii şi al doilea 
în ierarhia marcatorilor în se-
zonul trecut, a fost necruţător 
cu cei din Tofl ea, el înscriind în 
acest meci nouă goluri! „Zimbrii“ 
mai au la activ în acest sezon o 

victorie la mare diferenţă, cea din 
prima rundă cu Victoria Tecuci, 
scor 9-1.

Cealaltă echipă a campionatu-
lui cu pretenţii la primul loc şi 
promovarea în eşalonul al treilea, 
Avântul Valea Mărului, a avut şi 
ea un randament ofensiv deose-
bit, câştigând cu 12-0 partida de 
pe teren propriu cu Avântul Dră-
găneşti (la juniori, 3-2).

„Zimbrii“ şi vălmărenii sunt 
în fruntea clasamentului, cu 
punctaj maxim (12 puncte), cei 
din Slobozia Conachi având gola-
veraj 35-6, iar Avântul 22-3.

În aceleaşi coordonate s-a în-
cadrat în această etapă şi Munci-
torul Ghidigeni, care a învins cu 
13-0 pe Viitorul Costache Negri 
(2-4 la juniori).

Gloria Iveşti ţine aproape de 
cele două fruntaşe, cu trei victo-
rii şi un egal. În derbiul etapei, 
echipa din Iveşti a terminat la 
egalitate, scor 1-1, partida de 
la „Siderurgistul” cu formaţia 
Quantum Club Galaţi. Gloria a 

deschis scorul prin Iordache, gaz-
dele egalând prin Huhulea, în ul-
timul minut de joc. Quantum este 
şi ea o remarcată a acestui început 
de campionat: fără înfrângere, cu 
două victorii şi două egaluri, se 
afl ă pe locul patru. Arbitrul Ionuţ 
Bozean a condus echipele:

Quantum: Pădurariu - Roşca, 
Pamfi lie, Ov. Lupu, Damian - Ste-
garu, Munteanu, Buliga, Călin - 
Huhulea, Dodan. Au mai intrat: 
Ghisman, Toniţă şi Oprea (antre-
nor Iulian Oprea).

Gloria: Coviţ - I. Ion, M. Lupu, 
Iordache, Stoica - Nunu, Alecsan-
drescu, Borşan, Paraschiva - Cucu, 
Toader. Au mai jucat: Turturică, 
Matei şi Rusu (antrenor Fănică 
Rusu).

În celelalte meciuri s-au înre-
gistrat rezultatele: Victoria In-
dependenţa - Agrostar Tuluceşti 
3-4 (la juniori 1-0), Victoria Tecuci 
- Avântul Vânători 1-4 (2-0) şi Uni-
rea Braniştea - Voinţa Cudalbi 2-1 
(3-4). Per total, o etapă cu 60 de 
goluri, în şapte partide.

În clasamentul juniorilor, două 
echipe au punctaj maxim: Victo-
ria Tecuci (golaveraj 25-2) şi Juven-
tus Tofl ea (23-3). Urmează trei for-
maţii cu câte 9 puncte: Vânători, 
Tuluceşti şi Independenţa.

Cinci victorii în deplasare
În Liga a V-a, a fost o etapă, 

cea de-a doua, cu cinci victorii 
în deplasare şi scoruri mai... pă-
mântene: Prutul Vlădeşti - ACS 
Lascăr Schela 0-2, Flacăra Pechea 
- Şoimii Folteşti 2-1, Zorile Grivi-
ţa - Foresta Şendreni 0-4, Siretul 
Piscu - Mălina Smârdan 1-3, Voin-
ţa Cişmele - Siretul Cosmeşti 2-1, 
Unirea Hanu Conachi - Avântul 
Matca 4-1, Viitorul Frumuşiţa - 
Inter Tudor Vladimirescu 0-4 şi 
Luceafărul Bereşti - Viitorul Um-
brăreşti 2-5.

În prima parte a clasamentu-
lui sunt şase echipe care au câş-
tigat ambele meciuri disputate 
până acum: Schela, Umbrăreşti, 
Şendreni, Hanu Conachi, Smâr-
dan şi Cişmele. .

DUEL ÎNTRE FRUNTAŞELE DIN LIGA A IV-A ŞI PENTRU GOLAVERAJ  . FOTBAL

din sportul 
gălăţean
Locuri 
fruntaşe 
la turneul 
„Spartacus”

grupaj realizat deu

Gh. Arsenie, M. Petrescu

Niculescu          
şi Sorana,               
în optimile          
de la Taşkent

TENIS. Jucătoarea Monica 

Niculescu s-a califi cat în optimile de 

fi nală ale turneului WTA de la Taşkent 

(Uzbekistan), dotat cu premii totale 

de 250.000 de dolari, marţi, după 

ce a trecut cu 6-1, 7-5 de uzbeca 

Nighina Abduraimova. Niculescu şi-a 

asigurat un cec de 3.420 de dolari şi 

30 de puncte WTA, urmând să joace 

în optimi contra belgiencei Alison van 

Uytvanck, a treia favorită. În optimi 

este califi cată şi Sorana Cîrstea, care 

va juca cu belgianca Bonaventure.  

. M. Căpăţînă 

Golgheterul „Boboc“ Spânache, nouă goluri înscrise în ultimul meci! u

TENIS. Denis Bocăneală 

(Atlas Galaţi) a câştigat categoria 

Under 10 a Turneului de tenis 

„Spartacus“ de la Brăila, obţinând 

următoarele rezultate: 4-0, 4-0 cu 

Matei Sandu (Dax), 1-4, 4-1, 10-5 

cu Albert Dieac (Elite Bucureşti) 

şi 1-4, 4-0, 10-7 cu Thomas Ocu 

(CSM Bucureşti). La Under 12, Elis 

Lungu (Arcada Galaţi) a ajuns în fi -

nală, în urma rezultatelor: 6-2, 6-1 

cu Diana Cojocaru (Venus Brăila), 

6-3, 7-6 (6) cu Narcisa Marcu 

(CSS Galaţi) şi 3-6, 6-4, 6-7 (5) cu 

Briana Giuvelic (Valmet Brăila).

RUGBY. Vicecampioana 

României, Ştiinţa Baia Mare, a 

dispus de Universitatea Timişoara 

cu scorul de 28-24, în Superliga 

Naţională de rugby. Succesul a 

fost adus de tecuceanul Dorin 

Manole, transferat la începu-

tul anului din Franţa. Născut în 

comuna Barcea, Manole poate 

evolua atât ca uvertură, cât şi ca 

fundaş. Acesta s-a lansat sub 

îndrumarea cuplului de antrenori 

Genu Popa - Vasile Condurache, 

după ce în prealabil jucase fotbal 

la o echipă locală.

FOTBAL. În meciurile de 

„Cupa României”, faza 16-imilor, 

vor ofi cia şi doi gălăţeni: arbitrul 

Adrian Viorel Cojocaru va condu-

ce partida Metaloglobus - FCSB, 

iar Liviu Seceanu va fi  observator 

la CS Făurei - CS Mioveni.  .
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volei
Schimbare de program fără rost

MARIAN CĂPĂŢÎNĂ
marian.capatina@viata-libera.ro

Conducerea Federaţiei Româ-
ne de Volei a luat o decizie inex-
plicabilă, aceea de a recurge la o 
nouă tragere la sorţi pentru stabi-
lirea unui nou program în prima 
divizie feminină, deşi retragerea 
recentă din campionat a celor de 
la CSM Tg. Mureş nu a schimbat 

deloc datele problemei: cu 11 
echipe rămase, câte o echipă stă 
în fi ecare etapă, lucru valabil atât 
în „ţintarul” iniţial, cât şi în pro-
gramul nou, stabilit ieri.

Astfel, în locul unui început 
cu un meci accesibil, în compa-
nia celor de la CSM Lugoj, aşa 
cum era în programul iniţial, 
echipa gălăţeană CSU Belor va 
avea parte acum de o partidă 

extrem de difi cilă în prima eta-
pă, în compania deţinătoarei 
titlului de campioană, Alba Blaj, 
meci care va avea loc la Galaţi, 
în 5 octombrie. Apoi, programul 
pentru CSU Belor Galaţi va fi : cu 
FC Argeş Piteşti - deplasare, CS 
Medgidia - acasă, „U” NTT Data 
Cluj - deplasare, Rapid Bucureşti 
- acasă, CSO Voluntari - deplasa-
re, Dinamo - acasă, Ştiinţa Bacău 

- deplasare, CSM Târgovişte - aca-
să, CSM Lugoj - deplasare, şi liber 
în ultima etapă.

De asemenea, a fost efectuată 
o nouă tragere la sorţi şi pentru 
„Cupa României“, unde în primul 
tur echipa gălăţeană va întâlni 
în deplasare pe CSO Voluntari, 
urmând ca învingătoarea să se 
dueleze mai departe cu CSM 
Târgovişte.  .

Doi gălăţeni, 
medaliaţi la 
Balcaniada 
Masters

ATLETISM. La Bucureşti 

a avut loc Campionatul Balcanic 

Masters, competiţie pentru sportivi 

cu vârsta peste 35 de ani, la care 

au fost prezenţi peste 700 de atleţi, 

reprezentând zece ţări. Printre per-

formeri s-au afl at şi câţiva gălăţeni: 

Culai Voicu - primul loc la semima-

raton (+55 de ani), Daniela Ciocan 

(foto) - vicecampioană la 1.500 de 

metri (+40 de ani), Marian Stanciu - 

locul 6 la 100 metri (+55) şi Cătălin 

Brăila - locul 10 la 5.000 de metri 

(+65).   . Gh. Arsenie

Jucătorii de la United, excelenţi 
la echipele naţionale
MARIAN CĂPĂŢÎNĂ
marian.capatina@viata-libera.ro

Vicecampioana United Galaţi 

şi-a făcut ultimele antrenamente 

în formulă restrânsă, şapte 

dintre jucătorii săi fi ind plecaţi 

la echipele naţionale, trei la 

cea a României şi patru la cea 

a Republicii Moldova, pentru 

ultimele meciuri-test înaintea 

ultimei faze de califi care la 

Campionatul Mondial.

Echipa naţională a României 
s-a afl at în Ucraina, la un „triun-
ghiular” cu partide de verifi care 
cu reprezentativa ţării gazdă şi cu 
cea a Georgiei. Cu trei jucători de 
la United Galaţi în componenţă, 
Andrei Cireş, Mimi Stoica şi por-
tarul Andrei Grigoraş, formaţia 
României a reuşit două victorii 
de senzaţie. Prima a fost, dumi-
nică, în faţa Ucrainei, echipă care 
îi învinsese pe „tricolori” cu 3-2  la 
turneul fi nal Euro 2018. În faţa 
unui adversar de top, prezent la 
cinci ediții ale Cupei Mondiale şi 
absent o singură dată de la Campi-
onatul European, unde a jucat de 
două ori fi nala, echipa României 
s-a impus cu 5-2, după o ultimă 
parte a meciului uluitoare. Când 
mai erau doar două minute şi 
şapte secunde, Ucraina conducea 
cu 2-1 şi au urmat 33 de secun-
de incredibile, interval în care 
„tricolorii” au înscris trei goluri! 
Ucrainenii au forţat fără portar, 
iar echipa României a profi tat şi a 
stabilit scorul fi nal când mai erau 
36 de secunde.

A urmat, luni seară, partida cu 
Georgia, formaţie care a trecut în 
primul tur al preliminariilor Cu-
pei Mondiale de Germania, scor 
5-1, Israel, scor 7-0, și Danemarca, 
scor 6-2. România a avut o nouă 
evoluţie la cote înalte şi s-a impus 
cu 6-3 (3-1).

În ultima fază a preliminarii-
lor Cupei Mondiale, peste o lună, 

România va fi  gazda Grupei 5, 
la Piatra Neamț, acolo unde, în 
perioada 23-26 octombrie, vor 
mai fi  prezente alte trei echipe, 
Kazahstan, Albania și Olanda.

Basarabenii, în Belarus
Alţi patru jucători de la United, 

Burdujel, Lașcu, Obadă și Tacot, 
au format linia de bază în echipa 
națională a Republicii Moldova, 
într-un prim meci amical cu Be-

larus, disputat în deplasare, care 
s-a încheiat la egalitate, scor 4-4. 
Obadă, jucător venit în vara aces-
tui an la United, a fost cel mai bun 
jucător al partidei, el reuşind să 
marcheze toate cele patru goluri 
ale moldovenilor. Laşcu a ratat o 
lovitură de pedeapsă, în prima 
repriză.

Aseară, basarabenii urmau să 
joace un nou meci-test, de data 
aceasta cu reprezentativa Letoniei.

În ultima fază a califi cărilor 
pentru Campionatul Mondial, 
Moldova va evolua într-o gru-
pă cu Azerbaidjan, Slovacia și 
Muntenegru.

Liga I se va relua în urmă-
torul weekend, sâmbătă (ora 
17.30) fiind programat derbiul 
Imperial Miercurea Ciuc - Uni-
ted Galaţi, duel între finalistele 
ediţiei precedente ale primului 
eşalon.  .

BASARABEANUL OBADĂ, RECITAL DE GALĂ ÎN BELARUS . FUTSAL

HALEP, START 

BUN LA WUHAN
TENIS. Jucătoarea Simona 

Halep, ocupantă a locului şase în 

ierarhia mondială, a debutat cu o 

victorie în turneul WTA de la Wuhan 

(China), dotat cu premii totale de 

2,828 milioane dolari. Halep a 

învins-o cu 6-3, 6-2 pe Barbora 

Strycova (33 ani, 34 WTA), marţi, 

în runda a doua a competiţiei. 

Românca a obţinut victoria după o 

oră şi 25 de minute şi are acum 6-1 

în meciurile directe cu Strycova. 

‘’E de fi ecare dată difi cil contra 

ei (n.r. - Strycova). E complicat, 

uneori vine la fi leu, alteori trimite 

slice, nu e niciodată uşor să joci 

contra ei, dar sunt încrezătoare de 

fi ecare dată, pentru că am câteva 

meciuri câştigate împotriva ei. 

Este un start bun în acest turneu 

şi aştept cu nerăbdare următorul 

meci“, a declarat Halep, citată de 

site-ul WTA, care a avut acelaşi 

număr de mingi direct câştigătoare 

cu Strycova, dar cehoaica a 

comis mai multe erori neforţate 

(21-30). Halep şi-a asigurat un cec 

de 29.695 dolari şi 105 puncte 

WTA, iar în optimi o va înfrunta pe 

Elena Rîbakina (20 ani, 50 WTA, 

Kazahstan), campioana de anul 

acesta de la Bucureşti, care a 

dispus în turul secund de tunisianca 

Ons Jabeur (25 ani, 54 WTA) cu 

6-1, 6-7 (3), 6-2.                                       

. M. Căpăţînă 

Cireş, Grigoraş şi Stoica, jucătorii  u

de la United din echipa României
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Suspendarea 
Parlamentului de către 
Boris Johnson, ilegală
 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 Curtea Supremă britanică a 

găsit, marţi, ilegală suspendarea 

Parlamentului decisă de către 

premierul Boris Johnson 

şi a stabilit ca acesta să se 

întrunească din nou cât mai rapid 

posibil, o decizie spectaculoasă 

şi o înfrângere majoră pentru 

şeful Guvernului de la Londra, 

relatează AFP. Liderul Partidului 

Laburist (în opoziţie), Jeremy 

Corbyn, i-a cerut imediat lui Boris 

Johnson să demisioneze. 

Cei 11 judecători au decis în 
unanimitate că avizul lui Boris 
Johnson prin care i-a cerut regi-
nei Elisabeta a II-a să suspende 
Parlamentul timp de cinci săptă-

mâni, până la 14 octombrie, cu 
două săptămâni înainte de Bre-
xit, este „ilegal, nul şi neavenit”. 
„Parlamentul nu a fost suspen-
dat”, a declarat preşedinta Curţii 
Supreme, Lady Hale, apreciind 
că este necesar ca acesta să se în-
trunească din nou „cât mai rapid 
posibil”. Preşedintele Camerei 
Comunelor, John Bercow, a de-
clarat că aceasta urmează „să se 
reunească fără întârziere” şi că 
va consulta în acest sens liderii 
diverselor partide politice „de 
urgenţă”. Judecătorii au urmărit 
argumentarea adversarilor şefu-
lui Guvernului, care îl acuză de 
faptul că a suspendat Parlamen-
tul cu scopul de a pune căluş opo-
ziţiei şi a scoate Regatul Unit din 
UE la 31 octombrie, inclusiv fără 
un acord. „Deputaţii trebuie să 

fi e curajoşi şi să ceară socoteală 
acestui Guvern fără scrupule”, 
a declarat Gina Miller, o activis-
tă anti-Brexit, afl ată la originea 
unuia dintre recursurile exami-
nate de Curtea Supremă.

 Boris Johnson a repetat ne-
încetat că suspendarea Parlame-
tului este justifi cată, în vederea 
pregătirii şi prezentării priorită-
ţilor sale politice naţionale, după 
venirea sa la putere, la sfârşitul 
lui iulie. Este neobişnuit ca un 
lider al Regatului Unit să amâne 
sesiunea parlamentară în acest 
scop. În plus, Parlamentul nu se 
întruneşte, în mod tradiţional, 
timp de săptămâni, în septem-
brie, care este perioada congre-
selor anuale ale partidelor. Însă 
această suspendare, din cauza 
lungimii sale, a provocat un val de 

indignare în ţara parlamentaris-
mului, declanşând manifestaţii şi 
o ofensivă judiciară. Curtea Supre-
mă a fost sesizată în urma a două 
hotărâri divergente - una dată de 
Înalta Curte de la Londra, care 
stabilea că ea nu este în măsură 
să tranşeze cu privire la o decizie 
politică, şi cealaltă, pronunţată de 
către justiţia scoţiană, care găsea 
„ilegală” decizia premierului.

Boris Johnson nu a exclus ca, 
în cazul în care este înfrânt, să 
suspende din nou Parlamentul 
şi să se asigure, de această dată, 
de legalitatea demersului său. În 
orice caz, faptul că instanţa su-
premă a Regatului Unit a stabilit 
că dezbaterea nu ţine doar de sfe-
ra politică ar putea să creeze un 
precedent important, apreciază 
unii specialişti. .

DECIZIE A CURŢII SUPREME A MARII BRITANII  .  LOVITURĂ

Prim-ministrul britanic Boris Johnson u

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

Liderii din întreaga lume au 
luat cuvântul în cadrul sesiunii 
plenare a Adunării Generale a 
ONU. Conform programului ofi -
cial, sesiunea de discursuri naţi-
onale a început, ieri, în jurul orei 
16.00 (ora României) și a fost des-
chisă de președintele Braziliei, 

Jair Bolsonaro. Discursul acestuia 
a fost urmat de cel al președintelui 
american, Donald Trump.

 Această ordine a discursurilor 
este o cutumă în cadrul Adunării 
Generale a ONU, respectată încă 
din anul 1955. După președintele 
Braziliei și al SUA, vor susţine 
discursuri președintele Egip-
tului, Abdel Fattah Al Sisi, și 
președintele Turciei, Recep Tayyip 

Erdoğan. Deși este o cutumă res-
pectată de zeci de ani, ordinea în 
care vorbesc primii patru lideri 
i-a făcut pe cei de la Politico să 
titreze „Ziua Dictatorilor la ONU, 
de la Bolsonaro la Sisi sau Erdo-
gan, discursurile sunt deschise 
de lideri autocraţi”.

 Tema acestei sesiuni este 
„Stimularea eforturilor multi-
laterale pentru eradicarea sără-

ciei, educaţia calitativă, acţiune 
climatică şi incluziune”. Dincolo 
de discuţiile despre schimbările 
climatice, este de așteptat ca în 
marja summitului să fi e tratate și 
tensiunile din Orientul Mijlociu, 
după atacurile recente asupra 
câmpurilor petroliere din Arabia 
Saudită, despre care americanii 
susţin că au fost orchestrate de 
iranieni. .

„Ziua dictatorilor”, la ONU

Icoană         
de milioane, 
în bucătărie

SURPRIZĂ. O bătrână din 

localitatea franceză Compiegne a des-

coperit că icoana pe care a agăţat-o pe 

un perete din bucătărie, deasupra plitei, 

este, de fapt, o operă a unui pictor itali-

an celebru, ale cărui lucrări sunt foarte 

rare și, în consecinţă, preţioase. Tabloul 

a fost atribuit, în urma expertizei, pic-

torului italian Cimabue (1240-1302). 

Lucrarea, care îl reprezintă pe Hristos 

înconjurat de un grup de oameni cu 

atitudini agresive şi feţe schimonosite, 

a fost estimată la o valoare între 4 şi 6 

milioane de euro.  . C.L.

 CONTINENTUL 

ASCUNS
DESCOPERIRE. Un 

nou continent ascuns a fost 

descoperit pe Pământ, dar nu este 

Atlantida. Cercetătorii l-au găsit 

în timp ce reconstruiau evoluţia 

regiunii mediteraneene, care este 

presărată cu lanţuri muntoase 

și mări, din Spania până în Iran, 

informează CNN. Continentul a 

fost numit Greater Adria, este de 

mărimea insulei Groenlanda și 

s-a desprins din Africa de Nord, 

ulterior fi ind îngropat sub Europa 

de Sud în urmă cu 140 de milioane 

de ani. „Uitaţi de Atlantida”, a spus 

Douwe van Hinsbergen, autorul 

studiului și profesor la Universitatea 

din Utrecht. Studiul a fost publicat 

recent în jurnalul Gondwana 

Research.  .C.L. 

RĂMĂŞIŢELE 

LUI FRANCO, 

EXHUMATE
SPANIA. Curtea Supremă 

spaniolă a autorizat, marţi, 

exhumarea rămăşiţelor fostului 

dictator Francisco Franco din 

mausoleul situat în apropiere de 

Madrid, relatează AFP. Cea mai 

înaltă instanţă judiciară spaniolă 

precizează într-un comunicat că 

a respins „în totalitate” recursul 

descendenţilor fostului dictator, care 

se opuneau trasferării rămăşiţelor, 

într-o înfruntare de peste un an cu 

guvernul socialist.   .C.L.AR
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GĂSEŞTE 

„STOPUL“!
NEPĂSARE. La întâlnirea 

indicatorului “Stop”, şoferii ar 

trebui să manifeste prudenţă 

sporită. Dacă el este, însă, 

înghiţit de buruieni, autorităţile 

ar trebui să manifeste mai mult 

interes. Viaţa are prioritate, după 

cum deseori ni se semnalează 

în trafi c. Poate că nu ar fi  rău ca 

respectul autorităţilor pentru viaţa 

cetăţenilor să fi e crescut, prin 

toaletare corespunzătoare, care să 

asigure vizibilitate indicatoarelor 

montate. La intersecţia străzilor 

Mărăşti, respectiv, Cluj, cu strada 

Nae Leonard, răsar, timid, două 

“stopuri” de printre crengi lungi şi 

dese, făcând, practic, imposibilă 

observarea lor, chiar şi pentru 

cel mai vigilent şofer. Există în 

acest caz două situaţii salvatoare: 

instalarea iernii, care va dezbrăca 

crengile respective de frunziş, sau 

intervenţia autorităţilor. Rămâne de 

văzut care dintre cele două va avea 

loc mai întâi.    . Elena Govaert,  

foto Bogdan Codrescu

Art.1. Se convoacă în şedinţă ordinară Con-
siliul Judeţean Galaţi pentru luni, 30 septembrie 
2019, ora 14,00, la sediul Consiliului Judeţean 
Galaţi din str. Eroilor nr. 7 B, sala mare, cu 
următorul proiect al ordinii de zi:

1. Aprobarea  Regulamentului de organizare 
şi funcţionare a Casei „Ştefan” din cadrul Com-
partimentului case nr. 1 al Direcţiei Generale de 
Asistenţă Socială şi Protecţia Copilului Galaţi.

Iniţiator: Costel Fotea
2. Aprobarea Regulamentului de organizare 

şi funcţionare a Casei „Tudor” din cadrul Com-
partimentului case nr. 1 al Direcţiei Generale de 
Asistenţă Socială şi Protecţia Copilului Galaţi.

Iniţiator: Costel Fotea 
3. Aprobarea  Regulamentului de organizare 

şi funcţionare a Casei „Floare de colţ” din cadrul 
Compartimentului case nr. 1 al Direcţiei Generale 
de Asistenţă Socială şi Protecţia Copilului Galaţi.

Iniţiator: Costel Fotea
4. Aprobarea Regulamentului de organizare 

şi funcţionare a Casei „Ana” din cadrul Compar-
timentului case nr. 2 al Direcţiei Generale de 
Asistenţă Socială şi Protecţia Copilului Galaţi.

Iniţiator: Costel Fotea
5. Aprobarea Regulamentului de organizare 

şi funcţionare a Casei „Andrei” din cadrul Com-
partimentului case nr. 2 al Direcţiei Generale de 
Asistenţă Socială şi Protecţia Copilului Galaţi.

Iniţiator: Costel Fotea
6. Aprobarea Regulamentului de organizare 

şi funcţionare a Casei „Cireşarii” din cadrul Com-
partimentului case nr. 2 al Direcţiei Generale de 
Asistenţă Socială şi Protecţia Copilului Galaţi.

Iniţiator: Costel Fotea
7. Aprobarea Regulamentului de organizare 

şi funcţionare a Casei „Miruna” din cadrul Com-
partimentului case nr. 2 al Direcţiei Generale de 
Asistenţă Socială şi Protecţia Copilului Galaţi.

Iniţiator: Costel Fotea
8. Aprobarea Regulamentului de organizare 

şi funcţionare a Casei „Monica” din cadrul Com-
partimentului case nr. 2 al Direcţiei Generale de 
Asistenţă Socială şi Protecţia Copilului Galaţi.

Iniţiator: Costel Fotea
9. Aprobarea Regulamentului de organizare 

şi funcţionare a Centrului de zi Tecuci din cadrul 
Complexului de servicii Tecuci al Direcţiei Gene-
rale de Asistenţă Socială şi Protecţia Copilului 
Galaţi.

Iniţiator: Costel Fotea
10. Aprobarea Regulamentului de organizare 

şi funcţionare a Casei „Speranţa” din cadrul Com-
plexului de servicii Tecuci al Direcţiei Generale de 
Asistenţă Socială şi Protecţia Copilului Galaţi.

Iniţiator: Costel Fotea  
11. Aprobarea Regulamentului de organizare 

şi funcţionare a Centrului de plasament Tecuci din 
cadrul Complexului de servicii Tecuci al Direcţiei 
Generale de Asistenţă Socială şi Protecţia Copilu-
lui Galaţi.

Iniţiator: Costel Fotea  
12. Aprobarea Regulamentului de organizare 

şi funcţionare a Centrului de asistenţă pentru 
copilul cu cerinţe educative speciale Galaţi din 
cadrul Direcţiei Generale de Asistenţă Socială şi 
Protecţia Copilului Galaţi.

Iniţiator: Costel Fotea  
13. Aprobarea Regulamentului de organizare 

şi funcţionare a Centrului maternal din cadrul  
Direcţiei Generale de Asistenţă Socială şi Protecţia 
Copilului Galaţi.

Iniţiator: Costel Fotea  
14. Aprobarea Regulamentului de organizare 

şi funcţionare a Centrului de plasament nr. 3 din 
cadrul Direcţiei Generale de Asistenţă Socială şi 
Protecţia Copilului Galaţi.

Iniţiator: Costel Fotea  
15. Aprobarea Regulamentului de organizare 

şi funcţionare a Centrului de reabilitare şi rein-

tegrare socială a copiilor „Casa David Austin” din 
cadrul Direcţiei Generale de Asistenţă Socială şi 
Protecţia Copilului Galaţi.

Iniţiator: Costel Fotea  
16. Aprobarea  Regulamentului de organizare 

şi funcţionare a Complexului de servicii sociale 
Dumbrava minunată” din cadrul Direcţiei Generale 
de Asistenţă Socială şi Protecţia Copilului Galaţi.

Iniţiator: Costel Fotea  
17. Aprobarea Regulamentului de organizare 

şi funcţionare a Centrului de primire copii în regim 
de urgenţă „Irene şi Stuart” din cadrul Direcţiei 
Generale de Asistenţă Socială şi Protecţia Copilului 
Galaţi.

Iniţiator: Costel Fotea  
18. Aprobarea Regulamentului de organizare 

şi funcţionare a Centrului de consiliere şi sprijin 
pentru părinţi şi copii din cadrul Direcţiei Generale 
de Asistenţă Socială şi Protecţia Copilului Galaţi.

Iniţiator: Costel Fotea  
19. Aprobarea Regulamentului de organizare 

şi funcţionare a Centrului de consiliere şi asistenţă 
pentru persoane cu tulburări de spectru autist din 
cadrul Direcţiei Generale de Asistenţă Socială şi 
Protecţia Copilului Galaţi.

Iniţiator: Costel Fotea  
20. Completarea Hotărârii Consiliului Judeţean 

Galaţi nr. 107/31.05.2019 privind stabilirea 
coefi cienţilor aferenţi salariilor de bază pentru per-
sonalul contractual din cadrul Serviciului Public 
Judeţean de Administrare a Domeniului Public şi 
Privat al Judeţului Galaţi, instituţie publică din sub-
ordinea Consiliului Judeţean Galaţi.

Iniţiator: Costel Fotea  
21. Aprobarea organigramei şi a statului de 

funcţii pentru Spitalul Clinic Judeţean de Urgenţă 
“Sf. Apostol Andrei” Galaţi, spital din reţeaua Con-
siliului Judeţean Galaţi.

Iniţiator: Costel Fotea  
22. Aprobarea plăţii, din bugetul local al 

judeţului Galaţi, a cotizaţiei de membru al Asociației 
Regiunilor Europene de Frontieră (AEBR), pentru 
anul 2019.

Iniţiator: Costel Fotea  
23. Aprobarea parteneriatului între UAT Județul 

Galați prin Consiliul Județean Galați, Bi blioteca 
Județeană ”V. A. Urechia” Galați și Asociația Dan-
ube Media Center și asumarea unor obligații 
ce revin Consiliului Județean Galați, în vederea 
implementării proiectului ”Restaurare și amena-
jare Sediu Comisia Europeană a Dunării”.

Iniţiator: Costel Fotea  
24. Aprobarea Proiectului Tehnic şi  

Documentaţia de Execuţie privind realizarea obiec-
tivului de investiţie „EXTINDERE, MODERNIZARE ŞI 
DOTARE AMBULATORIU INTEGRAT DE SPECIALI-
TATE AL SPITALULUI DE PNEUMOFTIZIOLOGIE 
GALAŢI”.

Iniţiator: Costel Fotea  
25. Aprobarea Acordului între Spitalul Clinic 

Judeţean de Urgenţă „Sf. Apostol Andrei” Galaţi 
şi Judeţul Galaţi prin Consiliul Judeţean Galaţi 
privind derularea investiţiei „Amenajare Secţie Car-
diologie Intervenţională şi U.S.T.A.C.C.”.

Iniţiator: Costel Fotea  
26. Aprobarea indicatorilor tehnico-economici 

şi Proiectul Tehnic privind realizarea obiectivului 
de investiţie: Reparaţii capitale gard Baza de Agre-
ment Zătun.

Iniţiator: Costel Fotea  
27. Trecerea din domeniul public al judeţului 

Galaţi în domeniul privat al judeţului Galaţi a 
imobilului situat în municipiul Galaţi, str. Mihai 
Bravu nr. 46, ca urmare a încetării uzului public, 
în vederea punerii în aplicare a Sentinței Civile nr. 
939/27.09.2017 a Tribunalului Galaţi.

Iniţiator: Costel Fotea  
28. Modifi carea Hotărârii nr. 70 din 24 aprilie 

2017 privind modifi carea Hotărârii nr. 127 din 21 
iulie 2016 privind aprobarea proiectului, a chel-
tuielilor legate de proiect, precum și a acordului 

de parteneriat pentru realizarea obiectivului „Re-
abilitarea și modernizarea infrastructurii de trans-
port regional între localitățile Vârlezi – Tg. Bujor – 
Umbrărești - Viile – Fârțănești – Foltești (DJ 242)”.

Iniţiator: Costel Fotea  
29. Aprobarea Regulamentului privind par-

ticiparea Consiliului Județean Galați cu capital 
și/sau bunuri la funcționarea / dezvoltarea or-
ganismelor prestatoare de servicii publice și de 
utilitate publică de interes județean, a Ghidului 
de fi nanţare şi a formularelor necesare în vederea 
acordării de sprijin din bugetul Judeţului Galaţi - 
Consiliul Judeţean Galaţi.

Iniţiator: Costel Fotea  
30. Aprobarea parteneriatului dintre Unitatea 

Administrativ Teritorială Județul Galați, prin Con-
siliul Județean Galați, și Asociația Mausi în ve-
derea organizării în comun a unor concursuri și 
evenimente sportive în Pădurea Gârboavele .

Iniţiator: Costel Fotea  
31. Aprobarea oportunității proiectului ma-

jor de investiții „Aeroport internațional în județul 
Galaţi”.

Iniţiator: Costel Fotea  
32. Aprobarea acordării burselor de ajutor so-

cial elevilor care frecventează cursurile instituţiilor 
de învăţământ special fi nanţate de Consiliul 
Judeţean Galaţi pentru anul şcolar 2019-2020 
(octombrie 2019 – iunie 2020).

Iniţiator: Costel Fotea  
33. Aprobarea Regulamentului de acordare a 

premiilor pentru elevii din mediul rural cu rezul-
tate deosebite la admiterea în liceu.

Iniţiatori: Costel Fotea, Alexandru Nechifor, 
Georgiana-Iuliana Rusu, Constantin Grosu, 

Magdalena Gaiu, Anghel-Costel Căluean  
34. Premierea elevilor din mediul rural cu re-

zultate deosebite la admiterea în liceu în anul 
şcolar 2019-2020.

Iniţiatori: Costel Fotea, Alexandru 
Nechifor, Georgiana-Iuliana Rusu, Constan-

tin Grosu, Magdalena Gaiu, Anghel-Costel 
Căluean  

35. Constituirea Comisiei pentru coordo-
narea implementării măsurilor necesare pentru 
îmbunătăţirea condiţiilor de viaţă a locuitorilor din 
aşezările informale şi aprobarea Regulamentului 
de organizare şi funcţionare a acestei Comisii.

Iniţiator: Costel Fotea  
36. Aprobarea rezultatului fi nal al concursului 

de proiecte de management pentru perioada 
septembrie 2019 – septembrie 2022 pentru Cen-
trul Cultural „Dunărea de Jos” Galaţi.

Iniţiator: Costel Fotea  
37. Rapoarte, informări, întrebări, interpelări, 

diverse.

Art.2. Proiectele de hotărâri însoţite de mate-
rialele de fundamentare, rapoartele şi informările, 
vor fi  comunicate în format electronic consili erilor 
judeţeni cel târziu până la data comunicării pr-
ezentei dispoziţii.

Art.3. Comisiile de specialitate care sunt abili-
tate să avizeze proiectele de hotărâre supuse dez-
baterii sunt indicate în fi ecare proiect de hotărâre 
în parte, în funcţie de aria de competenţă a 
comisiei respective.

Art.4. Consilierii judeţeni pot depune amenda-
mente asupra proiectelor de hotărâri supuse dez-
baterii, în baza prevederilor art. 138 alin. (12) din 
Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului nr. 57/2019, 
privind Codul administrativ.

Art.5. Prezenta dispoziţie va fi  adusă la 
cunoştinţă publică prin mass-media, va fi  afi şată 
la sediul şi pe pagina de internet a Consiliului 
Judeţean Galaţi.

P R E Ş E D I N T E,
Costel Fotea

 
 

 
 

PREŞEDINTE
DISPOZIŢIA NR. 481  

din 24 septembrie 2019

D I S P U N E:

privind: convocarea în şedinţă ordinară a Consiliului Judeţean Galaţi pentru luni, 30 septembrie 

2019, ora 14,00, la sediul Consiliului Judeţean Galaţi din str. Eroilor nr. 7 B, sala mare

Costel Fotea, Preşedintele Consiliului Judeţean Galaţi;
Având în vedere referatul de fundamentare al secretarului judeţului Galaţi;
Având în vedere prevederile art. 179 alin. (1), (2) lit. a), (6) şi ale art. 134 din Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului nr. 57/2019, privind Codul administrativ;
Având în vedere prevederile art. 190 alin. (3) și (4) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ;
În baza prevederilor art. 196 alin. (1) lit. b) din Codul administrativ, 
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Live: Ştiri de ultimă oră, zi de zi
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Convenţia 
Internaţională privind 
abolirea sclaviei

VIRGIL GURUIANU
redactie@viata-libera.ro

Problema interzicerii sclaviei a 

fost adusă pentru prima oară 

în atenţia Societăţii Naţiunilor 

în anul 1922, când a fost creată 

o comisie ad-hoc cu scopul de 

a studia sclavia în lume şi de a 

elabora proiectul unei convenţii 

internaţionale pentru combaterea 

globală a acestei practici.

Convenţia Internaţională pri-
vind sclavia a fost adoptată de 
Adunarea Societăţii Naţiunilor la 
data de 25 septembrie 1926. În acest 
document a fost consemnat anga-
jamentul statelor semnatare de „a 
contribui la înlăturarea progresivă 
a sclaviei”, însă nu a fost instituită o 
interzicere expresă a acesteia.

Convenţia a fost semnată de: 
Africa de Sud, Albania, Austria, 
Belgia, Bulgaria, Canada, Ceho-

slovacia, Columbia, Cuba, Dane-
marca, Estonia, Finlanda, Franţa, 
Germania, Grecia, India, Iran, Po-
lonia, Portugalia, România, Spania, 
Suedia şi Uruguai. Ulterior, au ade-
rat la Convenţie: Statele Unite ale 
Americii, Irlanda, Egipt, Ecuador, 
Siria, Liban, Haiti, Ungaria, Irak, 
Mexic, Monaco, Nicaragua, Sudan, 
Elveţia, Turcia, Afganistan, Repu-
blica Dominicană.

Convenţia a intrat în vigoare la 
9 martie 1927. Documentul cuprin-
de 12 articole. În primul articol se 
defi neşte sclavia: „starea sau con-
diţia unui individ asupra căruia 
se exercită atributele dreptului de 
proprietate sau unele dintre ele”, iar 
„comerţul cu sclavi cuprinde orice 
act de captură, de achiziţie sau de 
cesiune a unui individ, în scopul re-
ducerii sale în stare de sclavaj; orice 
act de achiziţie a unui sclav pentru 
a fi  vândut sau schimbat (…) orice 
act de comerţ de sclavi”. Convenţia 

din 1926 a fost amendată cu Pro-
tocolul adoptat prin Rezoluţia nr. 
794 (VIII) a Adunării Generale a 
Organizaţiei Naţiunilor Unite din 
23 octombrie 1953. Prin Protocolul 
adiţional, funcţiile ce reveneau So-
cietăţii Naţiunilor în baza acestei 
convenţii au fost transferate Orga-
nizaţiei Naţiunilor Unite. Abolirea 
expresă a sclaviei, a trafi cului de 
sclavi şi a instituţiilor şi practicii 
similare sclavajului a fost făcută în 
1956, când a fost convocată special, 
la Geneva, o conferinţă în cadrul 
căreia a fost adoptată o convenţie 
suplimentară. Convenţia cu privire 
la abolirea sclaviei prevede că nici 
un stat, organizaţie sau persoană 
nu au dreptul de a practica sclavia, 
trafi cul cu sclavi sau comerţul cu 
femei şi copii.

Senatul României a votat Legea 
ratifi cării Convenţiei din 1926 la 21 
februarie 1931, iar Adunarea Depu-
taţilor, la 16 martie 1931. .

politică
Septembrie 1926

EXPOZIŢII 

Muzeul de Artă Vizuală - ora 18,00  u

Vernisajul expoziţiei de sculptură şi grafică 
semnată de Leontin Păun.
Sala “Nicolae Mantu” a Galeriilor de u

Artă  Expoziţia de pictură semnată de Eduard 
Cristian Coman.
Muzeul de Istorie  u Expoziţiile: “160 de 
ani de la Unirea Principatelor Române (1859-
2019). Istorie şi patrimoniu muzeistic”, “Repere 
istorice în filatelie (1862-1942)”, “CENTENart”, 
“Arheologie - Lapidarium”, “Ambient românesc 
- ambient european, a doua jumătate a sec. al 
XIX-lea - începutul sec. al XX-lea”, “Civilizaţia 
tradiţională din sudul Moldovei”, “Sistemul 
monetar românesc - 150 de ani de existenţă”, 
“Personalităţi ale Unirii Principatelor Române”.

Casa Memorială “Costache Negri”  u

(comuna Costache Negri)  Expoziţia 
“Ambient românesc - Ambient european: 
Conacul de la Mânjina”.
Casa Rurală “Ion Avram Dunăreanu”  u

(comuna Suhurlui)  Expoziţia “Ambient 
tradiţional românesc”.
Casa Colecţiilor (Galaţi) şi Casa  u

“Hortensia Papadat Bengescu” 

(comuna Iveşti)  Închise temporar.
Muzeul Istoriei, Culturii şi  u

Spiritualităţii Creştine  Expoziţia “Mir şi 
borangic”, de Camelia Ionescu Popa.
Complexul Muzeal de Ştiinţe ale  u

Naturii “Răsvan Angheluţă”  Expoziţiile: 
“Dunărea la Galaţi”, Laurenţiu Lupaşcu, 
“Dunărea de la Munţii Pădurea Neagră, 

până la Marea Neagră”, “Cochilii, nestemate 
ale mării”, “Pe culmile Carpaţilor”, 
“Tentacule şi tentacule”, „Miracolul 
migraţiei: scrumbia de Dunăre şi speciile 
înrudite din Marea Neagră”; Grădina 
Botanică, Grădina senzorială, Acvariul şi 
Observatorul Astronomic - Planetariu.

BIBLIOTECI

Biblioteca “V. A. Urechia”   u sediul 
central de pe strada Mihai Bravu, cât şi 
la filiale după următorul program: de 
luni până vineri, între orele 9,00 şi 20,00, 
sâmbăta închis şi duminica deschis de la 
8,00 la 13,00.
Biblioteca Franceză “Eugene  u

Ionesco”  10,00 - 14,00.

carnet cultural
ROXANA ARTENE PENCIU 

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460441

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/314000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţului 0236/411099

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/311333

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 0236/413929

Starea Civilă 0236/307747

Dispecerat iluminat public 0751/586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: dispecerat - 0236/311018

 0236/473100/120

 relaţii cu publicul - 0236/473151

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9281 

ELECTRICA (Galaţi) 929

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0236/423983

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475678

 0236/475768

 fax 0236/411613

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

VARIABIL. Astăzi, potrivit meteorologi-

lor, va fi  în mare parte înnorat. Temperatura va 

atinge valoarea maximă de 23 grade Celsius, 

iar pe timpul nopţii, mercurul în termometre 

va coborî până la circa 15 grade Celsius. Sunt 

șanse de precipitaţii de circa 20 la sută. Vân-

tul va atinge o viteză de până la 10 kilometri 

pe oră. Presiunea atmosferică va oscila în 

jurul valorii de 761 mm coloană de mercur, 

iar umiditatea nu va depăși valoarea de 67 la 

sută.  . surse online

Galaţi

Soarele

răsare

 36:58 am

apune

57:01 pm

meteo 25 septembrie România & Europa 

Timişoara

22 1212

Cluj

17 1111

Bucureşti

22 1313

Galaţi

23 1515

Constanţa

20 1818

Braşov

19  88

Londra

19 1313

Paris

19 1313

Madrid

23 1414
Roma

25 1414

Chişinău

22 1010

1587 u Şerban Coresi tipăreşte, la 
Braşov, un „Liturghier” slavon.
1785  u Se naşte CHRISTIAN 
FLECHTENMACHER (m. 1843), 
jurist. A publicat, pentru prima 
oară în spaţiul românesc, un 
„Dicţionar juridic” (1815). Este şi 
principalul autor al codului de legi 
cunoscut sub numele de „Codul 
Calimachi” (1817).
1849 u Încetează din viaţă 
JOHANN STRAUSS - tatăl (n. 1804), 
compozitor, violonist, dirijor, unul 
dintre cei mai populari autori de 
valsuri.
1897 u Se naşte WILLIAM 
FAULKNER (m. 1962), scriitor 
american, laureat cu Premiul Nobel 
pentru Literatură (1949).
1913  u Se naşte MARIA TĂNASE 
(m. 1963), figură legendară a 
cântecului popular şi a teatrului de 
revistă.
1925 u Se naşte IOSIF SÂRBU (m. 
1964), primul campion olimpic 
român [la tir, la Jocurile Olimpice de 
la Helsinki, 1952].
1944  u Se naşte MICHAEL 
DOUGLAS, actor american, laureat 
cu Premiul Oscar, cu alte premii.
1946 u Este numită în funcţia 
de ministru al Sănătăţii Florica 
Bagdasar, prima femeie ministru în 
România.
1951 u Se naşte PEDRO 
ALMODOVAR, regizor, scenarist, 
actor, compozitor, laureat cu 
Premiul Oscar, cu alte premii.
1969 u Se naşte CATHERINE 
ZETA-JONES, actriţă, cântăreaţă 
americană, laureată cu Premiul 
Oscar.
1970  u Încetează din viaţă ERICH 
MARIA REMARQUE (n. 1898), 
scriitor german.
1992  u A fost inaugurat oficial, la 
Freystard, în apropiere de Nurnberg, 
Germania, Canalul Rin - Main - 
Dunăre, cel mai mare canal navigabil 
din Europa [171 de kilometri].
2008 u Încetează din viaţă EUGEN 
TEODORU (n. 1922, la Galaţi), 
prozator. V.G.AR
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Cotele apelor Dunãrii
din 24 septembrieA
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BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

Situaţia financiară vi se va 

îmbunătăţi în scurt timp.

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

Exprimaţi-vă clar, pentru a 

evita neînţelegerile!

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

În cursul dimineţii, survin 

evenimente neprevăzute care 

vă decalează programul.

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

Detașaţi-vă de problemele 

cotidiene! Nu au intrat zilele 

în sac...

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

Nu luaţi în tragic dificultăţile 

cu care vă confruntaţi astăzi!

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

Atenţie, este posibil să 

pierdeţi o colaborare sau să 

faceţi o investiţie nerentabilă!

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

Posibil să fiţi nevoit să 

vă schimbaţi complet 

programul.

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

Sunteţi hotărât să rezolvaţi o 

problemă financiară care vă 

frământă de mult timp.

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

Un bărbat mai în vârstă vă 

ajută să rezolvaţi o problemă 

sentimentală.

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

Atenţie, astăzi, sunteţi 

predispus să pierdeţi bani, 

din cauza grabei!

LEU 

23 iulie - 22 august  

Este recomandat să vă 

păstraţi calmul astăzi, mai 

mult ca oricând.

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

Aveţi o excelentă capacitate 

de comunicare și puteţi 

lămuri toate neînţelegerile 

apărute azi.

horoscop
25 septembrie

fi lmul zilei
MIERCURI, 25 SEPTEMBRIE 

07:00 Matinal

08:10 Live stadion

08:15 Rugby, Cupa Mondiala 

2019: Fiji - Uruguay

10:15 Ca’n viaţă

12:00 Legendele palatului: 

Regele Geunchogo

13:00 Tribuna partidelor 

parlamentare

13:30 Cooltura

14:00 Telejurnal

14:55 Vorbeşte corect!

16:50 Legendele palatului: 

Regele Geunchogo

17:50 Vorbeşte corect! (R)

18:00 Studio handbal

18:25 Live sală

18:30 Handbal feminin, 

Preliminarii CE 2020: 

România - Ucraina

20:00 Telejurnal

21:00 România 9

22:10 Condamnat la iertare

23:50 Moment Art (R)

00:00 Telejurnal

00:30 Legendele palatului: 

Regele Geunchogo (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

„Lecţii de viaţă” este o 
emisiune care prezintă 
diverse situaţii inspirate 
din viaţa reală a familiilor, 
în care se va pune accent pe 
poveşti de iubire, dorinţă, 
lăcomie, minciună sau 
violenţă.

15:00 La Măruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Ce spun românii

19:00 Ştirile Pro Tv

Ştiri externe şi locale, 
politice, sociale şi 
economice, prezentate de 
Andreea Esca.

20:30 Visuri la cheie

22:30 Masterchef

23:30 Ştirile Pro Tv

00:00 Jaful de pe Baker Street

SUA, Crimă, Dramă, 
Thriller

02:30 Arena bucătarilor (R)

07:00 Observator

08:00 Neaţa cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Gazda perfectă

16:00 Observator

17:00 Acces direct

19:00 Observator

Ştiri, reportaje, anchete, 
informaţii utile şi de 
ultimă oră. Fii observator!

20:00 Sacrifi ciul

România, 
Dramă

22:15 The Wall - Marele Zid

23:30 Xtra Night Show

cu Dan Capatos                           
şi Cătălin Bordea

01:00 Observator (R)

02:00 Intrusul (R)

Turcia, Acţiune, Crimă, 
Dramă, Mister, 
Thriller

03:00 Acces direct (R)

05:00 Intrusul

Turcia, Acţiune, Crimă, 
Dramă, Mister, Thriller

06:00 Observator

07:30 Teleshopping

08:15 Pastila de râs

08:45 Teleshopping

09:15 Dragoste ºi ură

Turcia, Dramă
11:00 Puterea dragostei

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Teo Show

17:00 Puterea dragostei

19:00 Ştirile Kanal D

Ştirile Kanal D conectează 
zi de zi telespectatorii 
la realităţile sociale, 
economice, politice şi 
mondene, din perspectiva 
omului şi pentru omul 
obişnuit.

20:00 Lacrimi la Marea Neagră

Turcia, Dramă
23:30 Cash Taxi

00:30 Ştirile Kanal D (R)

01:30 Puterea dragostei (R)

04:30 În căutarea adevărului (R)

06:00 Teleshopping (R)

06:30 Pastila de râs

06:45 Ştirile Kanal D (R)

06:00 Omul-Păianjen 3

08:15 Godzilla

10:15 Povestea unui cavaler

Cu: Heath Ledger,                   
Rufus Sewell,                      
Jonathan Slinger

12:25 Hai, că sunt belea!

14:15 Peter Iepuraºul

15:50 Tomorrowland:                   

Lumea de dincolo                    

de mâine

18:00 Charleston

20:00 Holmes ºi Watson

Legendarul detectiv 
Sherlock Holmes şi 
partenerul lui, doctorul 
Watson, îşi folosesc 
minţile să rezolve o crimă 
misterioasă de la palatul 
Buckingham.

21:30 Succesiunea - II, Ep. 7

22:35 Deadwood

00:25 Nebunia unei mame

01:55 Aur ºi secrete:                    

Echipa de gimnastică 

feminină a S.U.A

03:25 Jackie Brown

07:00 Documentar 360° Geo (R)

08:00 Potcoava de piatră (R)

09:00 Iubire dincolo de timp (R)

09:55 Generaţia Fit

10:00 Câştigă România! (R)

11:00 Drag de România mea! 

(R)

12:00 Telejurnal TVR 2

12:40 Teleshopping

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Cap compas

14:00 Documentar 360° Geo

15:00 Potcoava de piatră

16:00 Iubire dincolo de timp

Brazilia, Dramă, Romantic
16:55 Oanapp

17:45 Uliţa spre Europa

România, Comedie
18:45 E vremea ta!

19:00 Telejurnal TVR 2

20:00 Câştigă România!

21:10  Legea străzii

Italia, Acţiune, Crimă
23:10 Caracatiþa

Italia, Crimă, Dramă, 
Familie, Romantic

00:10 Câştigă România! (R)

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV miercuri 25 septembrie

remember
Gheorghe Balş (1868-1934)

Inginerul şi istoricul de artă 
Gheorghe Balş s-a născut pe 24 
aprilie 1868, la Adjud, judeţul 
Vrancea. Şi-a făcut studiile în 
Elveţia, luându-şi, în 1890, diplo-
ma de inginer la Politehnica din 
Zurich. A întreprins călătorii de 
studii în Bulgaria, Serbia, Grecia, 
Turcia şi Rusia.

A colaborat cu Anghel Saligny 
la construirea podului de la Cer-
navodă şi a realizat mai multe 
construcţii în Portul Constanţa.

Gheorghe Balş a fost inginer 
al Direcţiei Sanitare din cadrul 

Ministerului de Interne, Agricul-
tură şi Lucrări Publice (1908-1910) 
şi a contribuit la ridicarea unor 
aşezăminte spitaliceşti.

S-a remarcat, în special, ca 
cercetător al istoriei arhitecturii 
româneşti, fi ind autor al unor 
lucrări, precum „Bisericile lui 
Ştefan cel Mare”, „Bisericile şi 
mănăstirile din veacurile XVII şi 
XVIII”.

A fost ales, în 1918, preşedinte 
al Asociaţiei Generale a Ingineri-
lor şi Tehnicienilor din România. 
La 4 iunie 1923, a fost ales mem-

CERNAVODĂ 

HÂRŞOVA 

BRĂILA 

-32 CM

32 CM

100 CM

- 4 cm

- 4 cm

staţ.

GALAŢI 

ISACCEA 

TULCEA 

113 CM

75 CM

59 CM

staţ.

staţ.

staţ.

bru al Academiei Române; între 
1928 şi 1931, a îndeplinit funcţia 
de vicepreşedinte.

A încetat din viaţă la 23 sep-
tembrie 1934. . V.G.

LEGEA STRĂZII
TVR 2. ora 21,10, acţiune, 1975, Italia

Cu: Franco Nero, Barbara Bach, Enzo G. Castellari u

Titlu original: Il cittadino si ribella  u

Carlo Antonelli s-a af lat la momentul nepotrivit, în locul 
nepotrivit. În timpul unui jaf, el reuşeşte să atragă atenţia 
infractorilor, este răpit, bătut şi umilit de aceştia. Cum Poliţia nu pare prea impresionată de ceea ce i s-a întâmplat, 
încearcă să îşi facă singur dreptate...
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www.viata-libera.ro
Live: Ştiri de ultimă oră, zi de zi

sudoku
Completaţi fi ecare grilă cu toate cifrele de la  u

1 la 9, astfel încât acestea să se regăsească 

o singură dată atât în ariile de câte 9 căsuţe 

delimitate grafi c în interiorul grilei, cât şi pe 

fi ecare linie şi coloană a grilei. (Mihai Tufă)

glume
Vasile Ghica 

1
Se pare că românul nu s-a 
născut poet, ci infractor. Poet 
devine după ce ajunge în 
puşcărie şi  scrie versuri, ca 
să i se scadă din pedeapsă. 2

– Ce vrea femeia?
– Vrea să enerveze bărbatul, 
tot ea să se supere şi apoi să 
primească scuze. 

reţeta zilei
Dal                    
de linte 
galbenă

INGREDIENTE. 250 g linte galbenă, 

1 ceapă, 2 căţei de usturoi, 1/4 linguriţă turmeric, 

2 roşii din conservă, 1/2 linguriţă chimion măci-

nat, 1/4 linguriţă chili, ulei, sare;

PREPARARE. Spălaţi bine lintea. Că-

liţi ceapa tocată şi usturoiul strivit, apoi adăugaţi 

turmericul şi roşiile strivite şi mai căliţi 2-3 minute. 

Adăugaţi lintea şi 750 ml apă şi fi erbeţi cu capa-

cul întredeschis până lintea este fi artă. Mixaţi în 

blender jumătate din linte şi apoi puneţi-o înapoi 

în oală. Adăugaţi chimionul şi chili. Turnaţi ames-

tecul din tigaie peste linte, lăsaţi să dea împreună 

încă 2-3 clocote şi adăugaţi sare. . R.C.

tv
mania
„Accepţi 
orice când îţi 
bate moartea                  
la uşă“
ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro
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integramă 
Puţină... lumină

Dezlegarea jocului „MEDICI... DE FAMILIE“ de ieri:

Orizontal: u

F, D, F, RICOSEU, SUCCES, R, CARTI, C, PACE, AO, LA, TA, INRAIT, LATENT, UM, CARA, 
STIL, SIRA, RO, TA, TA, CURBAT, TORNADA, TE, REALA, BAX.

Fără dubii

Realizată 
prin unire 

...

...

Referitor 
la popor

Negru la 
faţă!

Se dau la 
mare

Fac o 
recepţie 

Mânerul în 
general 

Condusă 
de preot 

Cu nasul 
pe sus 

Păcălită 
(fi g.)

Ridicat, 
în cap!

Orientare 
de stânga!

Ţară 

Greul 
pădurilor 

Mai 
încurcat!

Unice!

Olteni de 
frunte!

Erou al 
greutăţilor 

Casete din 
plastic!

Tona de 
cartofi !

...

Meciuri 
fără miză 

Maici la 
mănăstire!

Individ în 
comă!

Mediu 
industrial 

Cată aiurea,  
prin pădure!

Spate, la 
faţă!

Orie!

Programă 
şcolară 

Cuiere la 
birou!

Râu în 
Torino!

Opis!

La colet!

Singuri!

A avea 
cunoştinţe 

Preoţi 
musulmani 

Patru la 
romani

Degetul de 
valoare 

Singură!

Gh. Gurău

Luat la 
bătaie 

rebus
Vorbă să fi e!
ORIZONTAL:  u 1) Filozof grec căruia îi aparţine cugetarea: „Caracteristica libertăţii este dreptul 

de a vorbi deschis”. 2) Confi rmare verbală - Punct de plecare… în discuţie. 3) O vorbă banală 

la un pahar de vin – Cel ce nu ştie de vorbă bună.  4) Ţipă… fără cap! - Ne întrerupe şirul 

vorbelor - Ne întrerupe şirul vorbelor. 5) Vorbă cu care luăm totul de la început (var.) – Bună la 

cusut. 6) Salt înapoi! – Sunete ale vorbirii produse prin ieşirea liberă a aerului din plămâni. 7) 

Fluviu în Nigeria – Strigăte de aprobare la adresa cuiva. 8) Vorbă bună pentru un om chinuit 

de diavol – Se spune…că este mare jeg. 9) Turtiţi bine. 10) Cuvânt… de care nu se mai aude – 

Organ al vorbirii, peiorativ vorbind.

VERTICAL:  u 1) Scriitor şi om de cultură rus din sec.XII-XIII, poreclit „întemniţatul” care a 

afi rmat: „Aşa cum câinii şi porcii nu au nevoie de aur şi argint, la fel, prostul nu are nevoie de 

vorbe înţelepte” – Cuvânt în deschiderea discuţiei la telefon.  2) Fabulist grec care crede că: 

„Înţelepţii nu ştiu să vorbească cu regii: regilor trebuie să le vorbeşti fi e cât se poate de puţin, 

fi e cât se poate de plăcut” – Strigăt ascuţit de durere sau spaimă. 3) A vorbi neclar, manifes-

tându-şi nemulţumirea – Lipsiţi de darul vorbirii. 4) La drept vorbind, îşi face meseria. 5) Om 

politic,orator,fi lozof şi scriitor roman de la care ne-a rămas maxima: „Când vorbesc armele, 

legile tac” – Vorbeşte…colorat, de loc fi ind din America de Sud. 6) Introducere în retorică! – 

Unele cărora nu prea le ies vorbe. 7) Poet ardelean care în poemul „Voi, morţilor, care aţi mu-

rit” spune: „Voi toate le ştiţi şi tot nu ne spuneţi. Zbier răguşit: cum aţi murit?/De ce-aţi murit?/

De ce murim?/Mamă, tu care m-ai iubit, căci din iubire m-ai născut,/De ce nu-mi răspunzi?” 

(Emil) –  În parc! – Trec dintr-o parte în alta! 8) Un fel de tighel – Incapacitatea de a vorbi, din 

cauze medicale (pl.). 9) Vorbire aspră,pe ton ameninţător (pl.). 10) A duce…cu vorba – Care 

exprimă,în formă de povestire fapte, idei sau sentimente.

Dicţionar: IPA, IMO.  u (Mihai Gherasim)

Dezlegarea jocului „ŢESĂTURI“ de ieri:

Orizontal: u MOAR, SATIN, ALPACA, ATA, PANZA, DRIL, ERE, SIAC, B, IED, 

ATICA, TT, LANA, E, O, DOC, TORT, ABA, II, TUL, SANTUNG, IL, TRAFICANTA.

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

A-i trece 
termenul 

Timp de 
secerat!

u Cancer. „Blocul operator 
arată ca la NASA, ceea ce mi-a 
dat mai multă încredere”, a fost 
mărturia creatorului de modă 
Cătălin Botezatu, după cele aproape 
şase ore de intervenţie chirurgicală, 
urmate de chimioterapie 
hipertermică intraperitoneală.

Potrivit ştirilor România Tv, 
designerul tocmai s-a întors de la 
spitalul din Istanbul şi îşi petrece 
convalescenţa la munte. Pentru 
că boala şi suferinţa nu iartă 
pe nimeni, Botezatu a povestit 
cum a ajuns pe masa de operaţie. 
De circa şase luni, tot simţea o 
durere care se mişca de colo-colo 
în zona abdomenului, dar nu i-a 
dat prea mare importanţă. După 
o banală operaţie de apendicită 
în România, a afl at că va fi  nevoie 
de o intervenţie complexă, în 
care i-a fost extirpat jumătate 
din colon. Avea, spuneau medicii 
turci, o tumoare rară care se putea 
transforma în cancer. „Am trecut 
pe lângă moarte, am oprit cancerul. 
Nu credeam că pot avea nişte dureri 
atât de mari. Accepţi orice când ştii 
că bate la uşă moartea”, a mărturisit 
vedeta, pe patul de spital.

Revenit în ţară, a ţinut să-i 
salute şi să le mulţumească tuturor 
celor care i-au trimis mesaje de 
încurajare şi urări de bine: „M-am 
simţit atât de iubit, încât asta mi-a 
dat putere”.  .AR
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CALITATEA 

TERENURILOR 

AGRICOLE             

DIN GALAŢI
ÎNCADRARE. Suprafaţa 

agricolă a judeţului Galaţi se încadrează 

în medie în clasa a III-a de calitate, în 

clasa I afl ându-se doar 1 la sută din 

totalul terenurilor. > pag. 11

GĂLĂŢENII, 

EXCELENŢI 

LA ECHIPELE 

NAŢIONALE
FUTSAL. Şapte jucători de 

futsal de la vicecampioana United 

Galaţi au fost convocaţi la echipele 

naţionale, având prestaţii foarte bune 

în meciurile disputate. > pag. 13

1

100 de lei100 de lei
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note “Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului “Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna 23 - 28 septembrie 2019

36

Economiseşti 

225 lei/an!
Un ziar total.

Abonamentele se pot 

face la chioşcurile 

„Viaţa liberă”, până 

pe data de 28 a 

fi ecărei luni, sau la 

factorii poştali.

Abonează-te!
cu doar 33 de lei/lună!

Bani GREI cu

300 lei
pe săptămână!săptămână!

Premiile se revendică până la

data următoarei extrageri.

36 miercuri

23 - 28 septembrie 2019

Tecucean găsit mort 
lângă autostrada A1
MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro

Cadavrul unui bărbat care s-a 
dovedit a fi  din Tecuci, judeţul Ga-
laţi, a fost găsit la fi nele săptămânii 
trecute în vestul ţării, pe marginea 
autostrăzii A1, în zona Nădlac.

Descoperirea macabră a fost 
făcută duminică, potrivit jurnaliş-
tilor de la publicaţia Arad Online, 
de un şofer care a tras pe dreapta 
din cauza unei defecţiuni tehnice. 
Omul a sesizat un miros înţepător 
şi a sunat la 112, poliţiştii stabilind, 
potrivit primelor evaluări, că mor-

tul era un bărbat de 38 de ani, din 
Tecuci, care fusese dat dispărut.

Anchetatorii au stabilit că dece-
sul ar fi  survenit în urmă cu două 
luni, aproximativ de când tecucea-
nul plecase de acasă cu intenţia de a 
părăsi ţara prin vama de la Nădlac. 
Se pare că moartea tecuceanului nu 
ar fi  fost consecinţa vreunei infrac-
ţiuni, dar poliţia continuă cercetă-
rile pentru a stabili cu exactitate 
circumstanţele decesului.   .  

DISPĂRUT DE DOUĂ LUNI  .  ANCHETĂ

caricatura zilei
Baciu la (n)oi

O fi rmă şi 14 persoane fi zice au fost trimise în judecată pentru 
că au înşelat 32 de societăţi comerciale şi au câştigat din această 
„afacere“ peste trei milioane de lei. > detalii în pag. 8/9
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